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Wiedeń. (ETK). ,.Neue F icie  Pr&se“ donosi, 
z W aszyngtonu. że prawdopodobnie wynik  
konferencji rozi trojenia będzie następujący: 
Propozycye: łlugji.esa będą przy jcie z  uicktóre- 
ju; zmianami. PrzoprosyAdzenio tyclł pfopozy- 
cyi poruczy się specjalnem u trybunałowi przez 
co odroczy się na dłuższy czas rozbrojenie. Bu 
dowę okrętów, rozpoczętych ukończy się. k o - , 
dzie podwodne pozostaną środkiem walki.

Użyciu lego środka będzie jenakżę ograniczone. 
Na. podstawie mśędz.ynan>do wego porozumie* 
nia zastąpi proklam acja otwartych drzwi tjk 
CJynach. Wszystkie państwa będę zmuszoni 
się zrzec swych posiadłości w Chinach. W  spra 
wic rozbrojenia na ladzie uchwali konferen* 
e.ya. że ws/.yslkie. państwa m aję ograniczyć 
swoje rozbrojenia do Ukiogo stanu, jaki wy* 
maga icli bezpieczeństwo.

Spótka z oyr. oup.

.iLMiteSO ii
yd&wmej G o ld s ta u b  & L a uf). 
2aif«pstwa liray s p 6 ycyincii

Konferencya waszyngtońska uznała 
suwerenność i nietykalność Chin.

i. LAUF & Ce., WIEN
II., t im a r e  A u s a r ie n s lr .  u  * T ą ł. 4V -6>74.

Załatwia w szelk ie  w  zakres sp e
dycji wchodzące czynnośd: Ma- 

/ gazynowanie, oclenia, inkasa itd. 2ws
i ip c c y d ln O b ć : Przyspieszony ruch zbio
rowy i ciężarowy X W ie r tn ia  tif# P o l s k i .

Kraków. 24 listopada.
(is) Przód kilkom a dniam i daliśm y na lem  

miejscu wyraz przekonaniu, że stronnictwa 
sejmowe -w szczególności największe z pośród 
nicn P, S. L. prowadzą w sprawie zakończenia 
óbrad obecnego Sejmu i rozpisania nowrch  
wyborów podwójną taktykę: udają Zwolenni
ków rozpisania świeżych wybóróW, a w  grun
cie rzeczy w alką podjazdową dążą do przedłu
żenia życia obecnego Sejmu.

W czorajsze posiedzenie konwentu seniorów  
doprowadziło w tej mierze do wyjaśnienia sy 
tuacji. Przemożny wpływ P. S. L . w  obecnym  
sejmie okazał się ponownie. Upłynęło bowiem  
zaledwie trzy dni od zakończenia obrad zja 
zdu P. S. L. w  W arszawie, na którym stron
nictwo to uchwaliło rezolueyę, dom agającą się, 
hy Sejm obecny naprzód ustalił ilość koniecz
nych ustaw  do załatwienia, a dopiero póżnfej 
oznaczył termin nowych wyborów; o juz na 
wezorajszem posiedzeniu konwentu seniorów  
stanowisko tego stronnictwa zostało na w nio
sek posła W itosa przez większość konwentu 
seniorów przyjęte.

Paryż. PAT. Biuro W olffa donosi z W a
szyngtonu, że komisy a dla dalekiego W schodu  
przyjęła .następującą rezolueyę: Stany Zjedno
czone, Belgia, W ielką Brytania, Francja , W io  
chy, Japonia, Holandya i Portugalia objaw i
ły  swój stanowczy zamiar, a mianowicie:

1) respektować suwerenność, ąiezawislość, 
nietykalność terytorialną i administracyjną  
Uhm,-" . .. ■*.,— —— ~—y~ - . —

2) dać Chinom m ożność i swobodę roźwoju 
i utworzenia silnego i samodzielnego rządu,

•ił) użyć swojego wpływ u, bv zasady równości 
dla przemysłu i handlu dla wszystkich naro
dów były zabezpieczone na calem tery toryym  
Chin

4) zobowiązują się nie wyciągać z, obecnej 
syluacyi żadnych korzyści, śn i domagać się 
speeyalnycli praw i przywilejów, któreby m o
gły uszczuplić prawa obywateli zaprzyjaźnio
nych państw, jak również zobowiązują się, 
wstrzymać ort wszelkiej czynności, która za
grażałaby b.-z.piec/.eńśt\Vu' wspom inanych kra
jów.
. .Waszyngton. PAT. (I4avas). Komisy a do 

spraw; dalekiego W schodu rozpoczęła szczegó
łową dyskusję w sprawił! niepodzielności te
rytorialnej i niezależności politycznej Chin.

podnosi, że wspaniała ówacyb, jaką fegotowanrt 
Briandowi, jest dowodem, iż Jefcgaci państw  
m ają poważny zamiar przyzba(i Francyi naj^ 
większą miarę zbrojeń na lądzie, jaka bęcfca* 
zgodna z planam i konferencji. < Uspakajającą  
oświadczenie Balfoura przyczyni się  do uffi* 
nięcia różnie miedzjr Francy a a  Angbą,

B ^ n i (ETE). „Ti-ibuha ‘ zaząai za w  do*

ferencyi*' w h ^ y ^ o ń ^ ^ ^ % r * r ^ ^ 'ife iż n a *  że
względu na strach Francyi przed - Nfiemcami 
żądać od £uro}ry; by dla ochrony jednego pań
stwa przeciągała w nieskorieżoność ogólne roz
brojenie, . *

Mam wytiMBi A tu  Pis
ogi-ianimnia sbrajttl.

\ym zaw a. PAT. Biuro prasowe m inistei uwn 
spraw zagranicznych komunikuje: Wobec po
jawienia się pogłosek w prasie o rzekomym za
miarze narzucenia Polsce przez konferencyę 
waszyngtońską ograniczenia zbrojeń, Minister
stwu spraw zagranicznych stwierdziło w  dro
dze urzędowej, iż żaden z uczestników k s v  
fercncy^ takiego wniosku nie stawiał.

P o  m ę m m  ^ ^ i s n c i a .
Londyn. PAT Ag. |la v a sa  donosi: Prasa

angielska wyraża gorące uznanie dla mowy 
Briandd 1 stwierdza, że osiągnięty przez niego 
sukces przewyższa wszystkie inne, dotąd pr/r-z 
niego bdnicśiohfe.' ńDńily Ch)roriłcle“‘ 'pisze,, że 
Francya sfcjicc nieusprawiedliwionego napadu 
może liczyć nn pomoc zarówno Anglii jak i 
Ameryki. . ,

N. "i ock, p A i (lia i.is ) . „N . York Herald1

Moskwa. PAT. W edle źródeł niemieckich
Litwinow' wyjechał do Ameryki, aby wziąć 
udzaal w konfereucyi waszyngtońskiej. Rząd 
Stanów Zjednoczonych obiecał podobno nie  
czynić mu żadnych trudności o ile się zobowią
że nie uprawiać w Stanach Zjednoczonych 
piypagaifdy bolszewickiej. Na konferąnćyi Wt« 
szyngtońskiej Litwinow ma reprczcntóWać o f i .  
eyalnie republikę dalekiego W schodu;

Zaszedł nadto j takt drugi. Premier Poni
kowski zgłosił swoje desinteresement w spra
w ie rozwiązaniu stejmu, zaznaczając, że termin 
rpzwińzauiu Sejmu zależy wyłącznie od same 
go Sejmu. \

Powyżsaa uchwala konwentu seniorów wraz 
t  oświadczeń:em premiera oznacza oczywiście 
przekreślenie stanowiska n. .Marszalka, który 
pic bez podszeptu endecji żądał, by w ybory  
d<? nowego Sejmu odbyły się w ostauną nie
dzielę marcą 1922 r.
' la ta n ie , jakie ustawy obecny Sejm będzie 

afiiW ił zalaiw ic, poząstało atwarie albowiem

w m yśl wniosku posła Witosa przedłożyć ma 
\v tym względzie propozycyę specy'alna kom i
s ja , w sldad której mają wejść przedstawicie
le wszystkich klubów.

Dziś jednak można już sr całą, pewnością 
stwierdzić, że niema m owy o tein. aby sejm  
zdołał w przeciągu trzech c z y  czterech m iesię
cy, nawet ..przy uwzględnieniu pośpiechu, z ja 
kim Sejm nasz zwykł uchwalać Ustawy, zała
twić wszystkie sprawy, o które spór się toczy 
m iędzv po szczegół nem i .stronnictwami. Tcm - 
m oiej, ile stronnictwo P. S. L. u także i inne

mają wyraźną leudencyę do rozszerzenia a lńc 
ograniczeniri tych praw. Jeśli się na to zważa, 
żc Sejm ma pójść 15 grudnia na kilkiuygo- 
dniowe fcryc, to stąd nietrudno będzie w ycią
gnąć wniosek, iż prawdopodobny termin przy- f 
szlych wyborów przypadnie nie na początek 
wiosny lgcz, raczej w najlepszym wjp.idku na  
początek jesieni, po żniwach.

Pensum , jak wypracować miałby Sejm obe-  ̂
cny jest istotnie nie małe.

Rząd pragnie, by Sejm obecny uchwalił- 1) 
ordynację v' " /.ą dó sejmu i senatu,
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fistawę o  daninie państwowej, 3) a środkach
naprawy pańKwowej gospodarki finansow ej, 
4) o wzbogaceniu sid w  czasie w ojny, 5) o da
ninie wyrównawczej, 6) noWelę clo ustawy c- 
stanie wyjątkowym , 7) o tymczasowych zarzą
dzeniach w  zwalczaniu knowań przeciwpań- 
stw ow ych, 8) o dowodach osobowych, 9) uje
dnostajnienie podatków przemysłowych, 10) 
upoważnienie ministra skarbu do podwyżki sta 
wek podatków bezpośrednich, 11) o zasileniu  
finansów  miejskich.

F . S. L. żąda nadto załatwienia ustawy o sa 
morządzie wojewódzkim, ustawy wojskowej, 
regulaminu1 sejmowego oraz ratyfikacyi trzech 
traktatów. Wreszcie uregulowania sprawy Ma
łopolski wschodniej i ‘granic Rzeczypospolitej 
W ogóle.

Ze strony żydowskiej poseł Thoń imieniem  
wolnego zjednoczenia posłów żydowskich żą
dał załatwienia dalszych trzech ustaw, które 
tyczą się jużto m niejszości narodowych wogó- 
le już to tylko Żydów.

Tak tedy ilość ustaw7, nad którcmi obecnie 
dysk u sja  toczyć się bedzie w kom isyi, mającej 
s ię  wyłonić, dochodzi do 20. Z pośród nich 
Większa część projektów wdziera się tak silnie  
W ustrój gospodarczy państwa, że wykluczoną 
jesi rzeczą, aby wobec rozbieżności interesów 
i  stanowisk rozmaitych stronnictw do tych 
projektów m ogły być załatwione na kolanie. 
Większość jeszcze nie została definitywnie 
ustaloną w  kom isjach a znaczna cześć, jak  
sprawa wschodniej Małopolski, ustalenia gra
nic traktatu z Czechosłowacją nir. jest zale
żną od w oli Sejmu a tylko od zewnętrznych 
czynników politycznych. W  szczególności spra 
wa wschodniej Małopolski nie da się szybko 
załatw ić wobec tego, że stanowisko Anglii w  
tej sprawie będzie w  wielkiej mierze zależne 
od załatwienia sprawy górnośląskiej. Jeśliby 
wreszcie ze strony naszej uzależniono ratyfi
k a c ję  traktatu z  Czechosłowacyą od uznania  
traktatu ryskiego przez tę ostatnią, to znowuż 
tuema nadziei, ażeby sprawa ta została rychło 
uzgodnioną, wobec tego, że stanowisko Cze
chosłow acji jest w tej mierze w  wysokim  sto
pniu zależne od stanowiska ententy, ta zaś, jak  
w iadom o, Z, zapartym tchem czeka na zmianę 
stosunków7 w Rosyi, rezerwując sobie uznanie 
traktatu względnie nieuznanie traktatu, ryskie
go, zależnie od przyszłych wypadków w  B o-
tr i-

„Rząd" w  cale) tej sprawie zachowuje się z  
bezprzykładną obojętnością. Daje się unosić, 
zam iast kierować. Stronnictwa zaś sejmowe 
zajm ują w  tej sprawie stanowisko czysto par
tyjne, zależnie od tego czy po wyborach spo
dziewają się przyrostu śił czy też przeciwnie 
Godsć się tedy zapytać, czego się domaga w  tej 
chw ili interes pań; lwa.

Zdaniem n&szem sejm  obecny zdyskredyto
w ał się dostatecznie w  opinii wyborców, D lk- 
tegc też rząd powinien w yjść ze r. woj ej rezerwy 
a wpływu swego użyć w  tym kierunku, aby 
Sejm obecny załatwił istotnie tylko te sprawy 
wewnętrzne, które są najkonieczniejsze to jest 
przedev>'5zystkiem sprawy gospodarcze i finan
sowe x spraMjy tyczące się uregulowania sto
sunku m niejszości narodowych, aby’ przygoto
wać podstawy dla rozwoju państwa i  zgodnej 
współpracy wszystkich obywateli bez różnicy 
narodowości, a sprawy administracyjno i spra
wy polityki zewnętrznej zostawił Sejm owi n a 
stępnemu.

W  powodzi dyskusyi zażartej, toczącej się 
óbeeuie aa  łam ach prasy m iędzy zwolennikami 
przedłużenia żywota obecnego Sejmu a zw o
lennikam i jaknajszybszego rozpisania nowych  
wyborów % argum entów należy do rzędu de
magogicznej polityki przedwyborczej. Nie bę
dziemy się niemi bliżej zajm ować, albowiem  
nie chodzi nam  o interes poszczególnych stron
nictw. które rzecz jasna w  środkach nie prze
bierają, aby zdyskredytować przeciwnika w o
bec przyszłych wyborców a tylko o  interes sa
mego państwa.

W adliwość ustaw obecnego Sejmu, bezprzy
kładna wprost w  dziejach ustawodawstwa od- 
fcija s:_ę fatalnie aa  zharmonizowaniu stosun

ków prawnych życia społecznego I polityczne
go. Przyczyna tej wadliwości leży w składzie 
Sejmu, w braku odpowiedniej ilości sil inte
lektualnych j w  ogromnem nagromadzeniu 
materyału wybuchowego, zawiści i  intryg. 
Wniosek stąd predy: Sejmowi takiemu nie
należy sztucznie i zbytecznie przedłużać ż y 
wota. Oczyszczenie wewnętrznej atmosfery po
litycznej jest nieodzowna.

W ysuwany bywa jako jeden z n.ajpov/aż- 
niejszych argumentów ten, że obecny Sejm  
jest ostatnim Sejmem „polskim", następne bo
wiem będą miały znaczną przymieszkę m niej
szości narodowy ch. Jcstto argument czysto de
magogiczny7 i nagięty do interesów’ tego stron
nictwa, któremu zależy na tein, aby z Sejmu 
tego w ycisnąć jaknajwięcej ustaW leżących na 
lin ii jego interesów partyjnych. Każdy przy
szły Sejm będzie bowiem polski. Każdy przy

szły Sejm  będzie m iał bezwzględną w ięfcszoi#  
polską a  przy zupełnie narodowym charakte
rze lewicy naród polski zawsze będzie miał ty«< 
le siły , by zmajoryzować m niejszości narodo
we i nawet przeprowadzić ustawy o charakte
rze eksterminacyjnym przeciw mniejszościom. 
Co do tego nikt nie m a złudzeń. Chleją mniej
szości narodowych będzie zawsze tylko morał- 
no-polityczna siła ich postulatów. Jeśli tosnŚK 
„polski" m a wedle skrytej intencyi dzisiejsae- 
go Sejmu oznaczać możność gwałcenia mniej
szości narodowych, to wszystlde przyszłe Sej
m y będą m ogły być równie „polskie" ~  jak 
obecny. Chodzi właśnie o to by Sejm b y ł  pol
ski bez cudzysłowia izn. polski m ocą swej 
spraw iedliw ości wobec in n ych  narodów pań
stwo zamieszkujących, bo wtedy m im o ich od
rębności narodow ych  i kulturalnych w Sejmie 
panować będzie, tylko jeden duch: polski.

W arszawa. PAT. Kornisya skarbowo-budżetowa : 
pod przewodnictwem poąia Osieckiego kontynuo
wała rozprawę szczegółową nad projektem usta
w y o środkach naprawy gospodarki] finansowej. 
Według referatu posła dra Loewenstejna za zgo= 
da p. ministra skarbu dra Michalskiego artykuł 
fi projektu o uchyleniu pożyczki przymusowej ja
ko zawarły już w  ustaw ie o daninie, skreślono 
Art. 7 przyjęto ze zmianą w  tym sensie, że przy 
ministrze skarbu zostanie powołana do życia ra
da finansowa z 15 członków złożona, przez radę 
ministrów zamianowana Art 9 przyjęto z do-. 
datkiem wedle referatu dra I o°wensteina, wpro
wadzającym procedurę Sadów doraźnych przy w y  
mierzeniu kar za nielegalny handel walutami. Na 
zebraniu popołudniowym przyjęła nowy artykuł, 
pozw al.łpcy na dokonywanie umów miedzy oby
watelami Fzoczynosrdlitej po'= ki ej jodynie w  wa- 
lucfc polsIiflPf W  nowel rodakeyi przyjęto ari. I. 
nrojekiu ustaw y o środkach naprawy gospodarki 
finansowej, upoważniający pana ministra skarbu 
do waiadanja w ustrój" i bićst urzędowania i  do 
znoszenia wszystkich urzędów, nie ouierajaeych 
sic na podstawach prawnych Wreszeto przrieto  
projekt ustawy sejmowej, wzvwnjnev. rząd do 
przedłożenia wT naikrótszym czasie uroiekfów rc:- 
dukcyj władz i urzędów oraz upoważniający mar
szałka sejmu do wnrowndzenia procedury w  sej
mie prrr traktowaniu tych wniosków. W ten spo
sób całv projekt ustawy o środkach naprawy go
spodarki finansowej został przyjęty z wydatkiem 
art. S. eo do którego sneeyałna podkomisya ma 
pogodzić stanowisko ministra ze stanowiskiem  
komisyi,

Ft&ti arami ś ś ę
d o

K om isja konstytucyjna pod przewodnictwem  
posła Rataja po referacie posła dra Buzka, o pro 
jokcie ustawy dotyczącej samorządu wojewódz- 
Idego, odbyła rozprawę ogólną, poczem projekt 
odesłała do podkomisy" osobnej. W  czasie obrad

podkomisyi wyznaczonych dla projektów ofcrę= 
gów  wyborczych i samorządów Wojewódzkich, 
komisya weźmie pod obrady projekt ustawy o za
kresie działania naczelnych władz państwowych,

liieet j rtrae iii ntago * M
e & n u r a n j f .

■Warszawa. PAT Komisya ochrany pracy pod
przewodnictwem posła Gdyka po dyskusyi nad 
wnioskiem posła Potoczku o powiększeniu pracy 
w  handlu do godzin 12, odrzuciła wedle referatu 
posła Żuławskiego wniosek ten 1S głosami p r z e 
ciwko 9. Na wniosek posła ks Styczyńskiego po* 
wzięto rezolucyę, wzywającą rząd do wniesienia  
noweli do ustawy o czasie pracy w  przemyśle I 
handlu z dnia 18 grudnia 1919 r., rozszerzającej 
ilość godzin, w  ciągu których sklepy mają być 
otwarte.

Z obrad komisyi sejmowych*
W arszawa. PAT. Komisya wojewódzka pod

przewodnictwem posła Załuskiej wysłuchała w y
jaśnień pana ministra spraw wojskowych, gene
rała Sosnkowskiego, co do inierpelacyi dotyczą
cych pełniącego obowiązki cywilnego podsekre* 
tarza stanu w  Ministerstwie p. dra W inkowskie
go oraz stosunków w  oddziałach drugich.

Komisya prawnicza pod przewodnictwem posła 
dra Zygmunta Seydy załatwiła według referatu 
posła Mieczkowskiego projekt ustawy o umowach 
nabycia nieruchomości, sporządzonych na imię 
osób podstawionych.

Komisya rolr.a pod przewodnictwem posła P ie
choty przyjęła według referatu posła Włodka pro
jekt ustawy o likwidacyi serwitutów na kresach 
wschodnich.

Komisya administracyjna pod przewodnictwem
posła Opali uchwaliła 11 artykułów projektu u® 
stawy o gminie wiejskiej, opracowanych przez 
podkemisyę.

Racte ministrów w Poznaniu
Warszawa. PAT. W niedzielę dnia 27 przyjeż

dża do Poznania pan prezydent ministrów Ponń  
kowski, a nazajutrz cała rade ministrów. W zam
ku odbędzie się posiedzenie rady ministrów, po
święcone całkowicie sprawom byłej dzielnicy 
pruskiej. Celem przyjazdu całego gabinetu jest 
chęć zapoznania się na miejscu ze specjalnym i 
warunkami w  tutejszej dzięlnicy, jej potrzebami 
i  życzeniami. Rada ministrów weźmie nadto tu 
dział w  poświęceni)u knmfcuia węgielnego pod 
jeden z gmachów uniwersytetu poznańskiego. Pań 
prezydent ministrów zwiedzi uniwersytet i kilka 
innych zakładów naukowych.

Ijliis filmitz n n  itMnisltitatei 
Mtt fmv sisdip w Sesyi.

M. Warszawa. (Telefonem). B. poseł polski 
w  Moskwie p Tytus F ilipow icz zestal zam ia
nowany prezesem międzyministeryalnego ko
m itetu dla spraw pomocy głodnym w Rosyi.

M m i ® u t & m  ittftntn M i« farsiawit.
Praga. PAT. Dziś rano wyjechała do W ar

szawy delegacja ministerstwa finansów, ł o 

żona z  przewodniczącego dra Ylazeka, radców  
m inisteryalnycli Para i Vlece.ra, tudzież sekre
tarza m inisterialnego Skui". D elegacja ma na
wiązać z rządem polskim  rokowania dotyczące 
spraw-- wzajemndgo wydania depozytów oruF 
wyróićnania długów i wierzytelności opiew ają
cych na stare korony austryackie.

Iiftiatya mm p o lH M fó
Gdańsk. (E. E.) Senat gdański w niósł do parła# 

men tu projekt o ratyfikacyi umowy polsko-gdań- 
skicj 7 dnia 24 X. Projekt len brzmi; Umowa 
zawarta między wolnran miastem Gdaiiskleio % 
Rzeczpospolitą polską w  dniu 24. X. w wykon?.# 
niu i uzupełnieniu konwencja polsko-gćańskiei 
z dnie 9 XI. 1920 r. zostaje zatwierdzona.

lata Małe ta w sldaatb i#tdi wWaroawie
M. Warszawa. (Tejyf&nem). Wydział ;?a©pa« 

trywania miasta obniżył znowu ceny tęwarów 
spożywczych w sldepach m iejskich j punktach 
sprzedaży, pozostających pod jego kontro lą  
Równocześnie ze zniżką towarów pierwszej po* 
trzeby, obniżył także cenę węgla®

\



Ustawa o zarobkowem 
. pośrednictwie pracy*

Kraków, 24 listo patia.
,- iattebkow e pośreduklwo prący .należy do pr/c- 

konęesyonowaijycli, lo «daęzy, >c 
\ w atim ^eni '.pro^ądzenia ■■ przedsiębiorstwa. ‘tego 
■jesu uzyskanie ze .siróńy kompelenlńej Yyładzy a- 
.thamni^r .ey jnoj zezwolenia ną prowadzenie tego

■ w;aęis>biQrstW-a, Udzielenie zezwolenia tego zn»
.Jfey' Od $zeregU: \v:KuńkÓYV przewidzianych' w. u-

Wie przaóiysłowcj z roku 1850 T  nóweli przr. 
■kjysłpwef i .  5 lutego 1907 •

De-tąd .dbDwiązująpa u s ta la  przemysłowa i no 
•'Wda prżemysioYYii wprowadziły jożi -pewne-ogra- 
.ttićzenki odnośnie do Irnduiciiią się Zitrobkowem 
gOśrefinielwe.ui pracy, wychodząc ze założenia, że 
a d f ł y  zapobiedz wyzyskowi pracobiorców ze 
stron y  odnośnych biur pośrednictwa pracy.

;Wójna św iatow a i towarzys7.ftce jej objawy w 
kfe»'Au możliwego w y zy sk u  prdćóWnika przy 1 
puSredniCtwie pracy w yw ołały pottzfefte .poddania 
;atzy$kow«go; pośrednictwa 'pracy jeszcze wic 

j kssńj kontro-lł, łembardziej że rynek pracy z n- 
w agi na Obecne zmienne stosunki ekononileżne 

.n arażon y  jesl tia ciągłą fluktuacje, ą. hezrbbpeie 
f -.staje ..cię akińaliicm zjawiskiem., ekondńiilczhóni, 

-ptzy :kt^cem; należy pracownika, jalto strono slńb* 
■cza-wziaść kani rożnie w  obronę* prżed możUwym 
wyzyskiem, pomagano sie przeto w Sejmie u-

■ (HYvnlema nowej ustawy- o zarobkowem pośre= 
dfiictwie pracy, która by te kwestyę. odpowiednio 
do BOWycii stosunków .należycie prawnie tutor

>. mowała, I tak-uchwalona została w  Sejmie Pol
skim dnia 21 października l t ó l  r. ustawa o zarób- 

- Kówem pośrednictwie pracy rigłośzońa w Dzień 
z inifeu ustaw . Pań siwa Polskiego Ńr: 88. fl, zaśadhi=
. ćze -pOstąpówienin tej usla\vy są npstępujące.
_ - Ustawa, . określa. przed-ewgzystkiem pojecie, za- 
. <«bgowcgó pośrednika pracy, a jest nim ten oby* 

watęl, polski, lló r y  zawodowo ,\v celąćl) znroŁko- 
yyt-b- pośredniczy w zawarciu umowy' o .pracy 
oraż żlrięra, ogłusza lub ud ziela wiadomości o 
popycie i  pódaży sił roboczych i to nrr podstawie 
pozwolenia w lad w  państwowej udzielonej) przez 
-■Min, -  Pracy, .i Opieki społecznej. Pozwolc-ni-e lo 
tnoże być udzielone tylko osobom, które w  chwili 

■- wejścirr w życic- ustawy niniejszej miały już po 
,-Zwolenie jją trudnienie się togo rod/a ją pośrcdiye- 
. twym płacy, cyąz osobom dąjąry-ft', SYNpjem- poste 
. • ^Wań.ićm. gYYaćąneyę, że pośiTduićtiyp bedzie 

prżęp. nicji .wykonywane, zgodnie z prawem i do-, 
tryni nbyezńiońi. Pozwolenie ‘może hyc udzielono 
iylko w  tym • wyimdku, jeżeli w danej jme.jsopYYO 
śći nie istnieje dosiMeczna liczba pośrednikó'.-.- 
zarobkoWyPb, a zwłaszcza jeżeli rrie iślnięje pum 
:iWO\ve .lub inne nirzarobkowe biuro pośrednio 
twa: pracy spełniające s w e  zadania we \vyslar- 
KZftj.tćym. z-.>ki-csie. Usinwm .mniejsza wprowadza 
odnośnie d- > zarobkowego pośrednie fy *  prący* pe
w ne dalszo ąnoslrzćnin' natury ailmląłsJrncyjnci. 
oraz ha,lm v prawno karnej'. T tak może/. hyć ndzie- 
Idna UónceĘya na j8ń*obko\me. pośrednictwo pracy 
tylko iin jeden rok za złożeniem kaiicyi. której

- I

w ysok ość okreśk Min P racy i opieki społecznej,
a  może. być konceaya odnow ioęa, jeżęli petent na  
trzy m iesiące przed v 'ygaśn igęiem ; dąYYgi.ego po* 
Z>volen>.a w n iesie  podanie o jej piJiibWlenie, któ
re lo podanie uprawnia do dfilkzgCć% yltonyw anta  

. zaw odu, .iż «lo.. rozstrzygnięcia? D alej postanaw ia  
ustaw a, że nic może zarobkt-wy pośrednik pracy  
rów n ocześn ie ' y.ajmówgp s ię .  pi owadzi-ni-t u nie* 
klóryfh 'pyzedsłebiwrsBS^ w których jest m ożliw y  
w yzysk pracowniku (np. restsu racy i, kaw iarn i, 
wynajmu mieszkań i noclegów . Handlu -odzieżą i 

\vyYY-nnśeią?; w y ir iru y  pieniędzy -ild.), ani też nie 
. w olno in u  zaw ierać spółek i innych um ów  w-, za

kresie zaroiłkow.ego pośrednictw a pracy. — \Yy- 
sokośi.-.-\ćviyigrad?;i?.nią pobieranego przez zarób- 
j;ow\- ii pośćedników  pracy pislnla M inister pracy  
i opieki, społecznej, a wynagi-odzenie jest płatne 
dopiero po zawmjfiu uinow y pracy. O 'w ysokości 
w-y nagi-od/.enin obow iązany jest pośrednik fn-acy 
zasHiuloinić poszukującego pracy z góry . o prócz 
•logo w ynagrodzenia nie w olno mu pobierać ża
dnych innych naJęż.ytóści. N ie w olno pośrednikom 
w  i jfrncY pobierać' kmicyi od posżukujru-.rgo pracy 
mii '♦cż-ii.ii■ w-oluo mu - zatrzym yw ać w brew  w oli 
\rlaścicuel|j tkdaunęnłów-i które u niego zostały  
złożone. Zawód/rwy pośrednik bim cy win i en pro
w adzić rejeślr co do wsz.yslkJch pośredniczących  
c/yn u ośe i;..a Mi»ięterstw.o- P ia c y  i opieki społecż* 
ijf j. wydŁbizczegojoYYe poslano.Yvieiua co do  ustro
ju, i sposobu nrowadzenia zarobkow ych biur po
średnictw a tnący le ż e li  pośrednik pracy nie 

„ijrrestrzefija pow yższych w arunków , to m oże mu 
jjyc .koncesya .naty.climEst odjęta, a. nadto karany  

. będzie żą .. przekroczenie przepisów  niniejszej u- 
-stąwy w drodze sądow ej karą aresztu od dwóch  
tygodni do Pi m iesięcy oraz grzyw ną do 100000 mk. 
lub jedną z tych kar.

U staw a pow yższa YYchodzi w  życie w  :K) d n i po 
jej -ogłoszeniu, a w ięc  z dniem 10 grudnia. 1921 r. 
jednak nie mają przepisy tej ustaw y zastusOYca- 
nia do jMJśrcdnicIwa pracy w yk onyw anego przez 

.1 ii.si v i ucyei kppłecz.uc i s umorzą i 1 owe.
Dr Al b . i t  Siisscr.t

ft Ą W ł  1JB ft t l i-
dokonane pizez £FN. co jest dowodęin na to; -:ż&, 
doniosłem itst dla narodu żydowskiego i jego na
rodowej siedziby kontynuowanie zakupna Włwjisn 
rów ziemskich yv Jerozolimie.

Kierowxtic1.wo żydowskiego funduszu muodo- 
wego zostaje przeiiicsionęni do Palestyny. Slano- 
Yvi to początek Ycyzwoleniaj Nowe wybory dyi’e- 
Ktorów’, których część będzie stale mieszkała W 
Palestynie, odbędą się w  grudniu na najbliższepi 
posiedzeniu komitetu akcyjnego' -Biuro; centralne 
ma zostać przeniesione jeszcze przd świętem Pe> 
sach. W tym kierunku poczyniono już oupCrWie- 
duie przj'gotOYYania.

Sir. > ^

1 !

1
Politycznę znacz, nii- funduszu harod"vi ego. 
przeniesien ie centrali ilp Jerozolim y. Kolonia 

koionizftcya rolna. Przęglą..
lii-opligundy.

l'S("IPeivOYVfi.

CŚSt..:,4 |i>B PB PiB j*B ^.'Xng.nB iTamiB iiMuri i if
dlUT/IUSZ z r y F R .

Król Kofetua**.
y Ciąg dalszy^

A i jednej nocy przyszli do miasta na wysoklein  
Wzgórzu, .zbudowanego z modrawyeli. przejrzy 
-tyęh marmurów, księżycową p rze^ k ły ch  po- 
-wiata. Widzieli ó d  podnóża góry. -przez -oi-warm 

-. łtratn?!- ńlicej były pusic i bezładnej tylko w -sa*  
; mej. glębLj.wleitlciegó placu, kędy'pięć fontaii.szn  
'irowe w  "niebo miotało wody. blysRalo. .o ś , jak 
świathłść bjałn, która ludzka przybiera postać. 
Od bramy środkowej, wiodły szerokie schody po 
stoku ?K d ół ku śniącemu jezioru, modremu jako 
marmur b udoY Y li i'w ież , kolumn i portyków tego 
niewidzianego miasta. Po obu stronach schodów 
spływ ały ćicho jasne YĆcdy,' szukające spoczynku 

: W łon ie jeziora, a po samych schodach słaniała  
się Wstęga magiczna smuga poswialę miesięcz. 
bfej. — I było cielio, cicho tyjko te wody śpiewa, 

r. ,ły. Z niebios, w  których- głębi światło zleciało 
się .zmrokieńi, dżdzyly marzenia i. gwiazdy spa 
dające Owa biała św iatłość, któni zdiwiiła się 
króczyć .przez plac, kędy {ontanny . .tak tęsknic 

‘ w yti^ fci sw e  ku datujacyin ywiazdom r-żtifały. 
smlft teraz w Bramie — i, o dziwo! by lit lo mlo

■ł>,Ą* dziewezyna.
t '■7. p t ę p o W a i a  ptłwoli po schodach- ..nf/c/ które 

i ^ f w s ł  paś p o ś w i a lY  rnlesicczpej., i zdah się  ż« 
samó bogini księżycową unosi ‘się lak na falach

*) p. SIN Tjz/ Nr. jSl, -i«4,

Wysijki 'Komisarz, Herbert Sańiucl, przedłoży 1 
rządowi hryiyj-l.icn u sprawozdanie z. dotychcza
sow ego zarządu angici-kiego nad Palestyną, któ= 
r.- lo sprawozdanie ma posłużyć za podstawę de 
cezy i l.ig i narodÓYY’. o mandacie dla odbudowy 
żydowskiej Siedziby narodowej. W sprawozdaniu 
lęm wspoamiono o przyczynach, dla których or 
ganiżneyn syońska nię zdołała dotąd stworzyć do 
.siatocznej ilości SroilkóYY' dla rozwoju kraju. Z 
drugiej .slrony inóyvi . sprawozdanie O znacznych 
ląknpacii ziemi, poczynionych przez Żydów w o- 
kresie sprawcz.dnwczy#n. Sprawozdanie ina tu 
przedewsżystkicm r.a myśli w ielkie zakupy ziemi

Błp. JeelTiek- Tsdi ieuow, wiceprezydent świata* 
w ej jłrgańizacyi syońskiej i długoletni dyitódar 
żydoYYskiego funduszu narodowegb, zmarł- w 
sie wojny wśród żmudnej pracy dla Palestyny. 
Niedoli Hajfy o sześć Kilometrów od moras 
zakupił Lundasz Narodowy ?> tysiące dunamów 
ziemi na klómym 1o obszarze mn uoyysUć 1 oloaki 
'1'schienowa yv myśl uchwały Komitetu AŁcjJb#> 
go.

Zbiórka na rzecz- kolonii Tsclilenowa przyBłiw 
sin do dnia dzisiejszego 12.100 funtów. Din po- 
większenia zakupionego obszaru uchwaliło osta-i 
lnic gencpaln? zebranie Funduszu uaiodc-wegoi 
przedłużyć zbiórki do ezwarl.ej rocznicy śmtorći 
'Lschlenowii. (7. IT. 1922.) i uzupełnić ją do stnńy • 
*10000 funt. W szyscy miłośnicy Palestyny irie&k. 
Wodnie dojjomogą do osiągnięcia tej sumy.

”
Idea koloniz.acyi rolnej, która slaiKmiła uonkt 

ciężkości obiad światowej konferncyi F. N. W. 
Karlsbądzie, gdzie skrystalizowała się w formie 
ważnych projektów zdobywa coraz lo wieeej sw©- 
lenników. \ \  czasie Kongresu zgłosiło się do 
przedstawiciela funduszu narodowego tur&D  
Yćfelu delgolów z Transylwanii, Rumunii, Bulga- 
i-yi, Jugosławii, Grecyi, Ukrainy i Alzaeyi—Lo
taryngii. Delegaci prosili o zapewnienie im grun
tu narodowego w  Paleslyuię dla grup kolonistów; 
z ich krajów V Transylwanii wcboiki w radni- 
l)ę 300 kolonistów', którzy zamierzają zabrać Ho 
Paleslyny żywy i martwy inwfentarz, jakoteż w ls-  
sny kapitał. Syoniści bułgarscy pragną osądzić W 
Palestynie fachowych ogrodników oraz i n ie jso k  
•Yyych chuluców. W Jugosławii zumlerza się to> 
samo uczynić zc wschodnio europejskimi thalni 
tajni, którzy odbyli u nich naukę. N.arzecsz n W  
ima obszaru ziemi, dla kolonii greckiej, zebr aż 
jłfis. Kofinąs w Grecyi 3100 f, i odesłał je Fundu- 
szoyyT NarodoYycnm. InieyatOrzy zamierzają zało
żyć osadę rybacką nad brzegiem jeziora tybery- 
nckiego, gdzie /.użytkowaliby swoje fachowe wia
domości rybacy żytkro scy ze Saloniki. W  K it^ *  
ulewie ukonstytnow-ała się grupa rolników z po* 
śród ukraińsknch ucbodźcÓYYr, dysponująca po&a- 
żnyini środkami. W Alzucyi Lotaryngii, s/US» 
brak własnych kandydatów zamierzają -yoaiśtó 
(amtejsi kolonizować grupę ukraińskich chcdneów. 
K* lonia la ma nosić nazWe Karola Nettera (w .  
w Alzaeyi, a zmarłego w Mikwe Izrael, KtftRi 
powstała z jego in icjatyw y staraniem

sw e^  w łasnej jasności, a le  cola najbielsza, śyvFóI 
tlo śc  lufa Iylko z cz.ola /  kości słoniow ej tej nie* 
w ypgw iedzian ic pięknej i św iętej postaci' kob ie
cej .-Bylu- YYysolui. \Yinsy minia ciem ne juk noc i 
pełno błękitnych odblaskÓYY. Oczy jej były modre, ) 
jako ffląrmur przejrzysLy, z klórc-go ow o m iasto  
apokaliptycznej p ow ie^ ch ow n ośei w yciosan e by» 
lo . a jako niebo, w  kloreni mroit, z lew ał s ię  zc 
śYY-iaticui. roniła , g łąb  tych jaśniejących a Y vpół 
om dlałych’ źrenic g w iazd y  i sny! N igdy jeszcze i 
podobne-oczy na św iat nic patrzyły: 'przez ’ tajeni- j 
niczif jakąś w łaściw ość  spoglądały one tylko yv 
dal; zńwsz.e w  dal i żaden przedmiot biizki w  nich 
sic nie odlui.

D aw ała ' iip lo  czar jak iś .'zugftdkrtYVy, nieziem- 
sk i, nęcący ' i razem napełniający tęsknotą. Król j 
Kofeina zeskoczył z. koniu, dech hut w  piersiach j 
sic W strzymał, z łoży ł ręce jak do m odlitwy:
..O duszo moja", zaszcp lal, ..raduj sic! Znalazłem i 
lę , która jest panią tw ą! Znalazłem !c, której po ; 
sYcioWc tak długo i daremnie szukałem!" — Żbli 
żył; się do niej gdy w łaśn ie  żslepoYvala z ostatn ie, 
y.u slopńittN noga-ziem i dotknęła. - - .  , . 0  zjaYYńsko 
nadziem skie", zaszcplal król Kofeluii, czy w y  
chodzisz, z iniusla marzeń, aby przynieść spokój i 
Diii: duszy niej.utęsknionej?" -- M ilczała i patrzfy , 
la yv dal nieskończona,. — „Pow iedz", prosił król I 
Kofeina;- ;.ezy w idziśz mnió przed sobą i czyli 
gin-, mój dochodzi do lw ójego ucha7“ ..W idzę  
i nślnó Iwą yy' dali. łonie \v-'Ja$ttó$ci ‘'miesicr-z.nci. ) 
Styśze tw ó j' g los. Cżegó żądasz odemnie?-; oripo 
v,irfl.'iala nareszcie powoli.

Tęsknota niezmierna ścisnęła lńu ^erce. Ten j

glos, tak słodki, lak ndękU, piyuął jak 
zdali nieskończonej i król Kofetua miał wnjflą 
smutne przeczucie, że czarowne żjawidco 
nie mu nazawsze dalckiem, choć lak blidttf. tŁ$ 
przy nim '.talo. l było mu nagle jakby m on ę saią- 
dzy nią a idm wzdęło sie i szerzyło. yskSlty 
olcliłań, bezdenna tego nieba nocnego icb ■«**-»• 
lala! — Serce bić mu > przestało, w pal ryw al Sig 
rozpocznie w  marzące, zagadkowe, ku dalom O* 
iirócone oczy anielskiego widziadła i zawni^ w: 
niepokoju śmiertelnym: -- . Zaklinam cię piBea 
Boga żywego, byś mi rzekła, kto jesteś?* -*  

( zyż nie widzisz?" odrzekła.
Wskazała na swą suknię i pipdniosła jak W*e 

śnie proszącą o jałmużnę dłoń. Król Kofelua, 
rżał. żc suknia była gruba, zgrzebna) -podarta, 
że białe jej, niby /. kości słoniowej, nogi — ByJy 
ho.se.i pokrwawione yv nieskończonej, biędśśg 
przez Świat drodze. — „T yś żebraczka?“ wy* 
krzykną! zdumiony. ..Tak', i-rekła swym jak 
zc snu płynącym głosem, utkwiła ocZy w dali t  
ic.la iść powoli białym ąęóśoińeem,‘który w ił sią, 
wkoło jeziora i Yviódł ku ciemnym lasom, dOmt*.- 
iąeym na jusuyni widnokręgu.

Siat chwilę cicha ki ól Kofetua, jak w słup w- 
brócouy, polem opamięta! się, położył palec ust 
u- lach, dając rycerzom znak milczenia i dC S Ib  
by za .nim jechali'. Od chwili lej trzymał słe 
za (lź!ewczęciciii w przystojnym oddaleniu, * ry- 
cerstwo jego jc-clmlo za nim tpk cicho, z fcalStŚń 
v zruszi nicm i ■/, lukim zapaleni, jak on sam. 
Rój białych pkinol wędkuje tak przez rdeskońcsc^* 
ność niebios, bez gwaru, niemo, jusniejąfle, 3$

>



Szczególne zainteresowanie dla odbudowy Pa- 
tesiyny poczynają okazywać Żydzi sefardyjscy.
We wszystkich niemal krajach bliskiego,/Wscho* 
du przeprowadzono tego roku akcyę wrześniową  
F. N. W niektórych iniastach. jak w  Tunisie i 
Smyrnie po raz pierwszy. Szczególnie odznaczył 
się  Egipt, Konstantynopol i  Grecja. Krajowe ko
m isje  tych obszarów rozwinęły energiczną pro
pagandę i  zorganizowały zbiórkę w  znakomity 
sposób.

Jak Fundusz Narodowy stał się popularnym, 
świadczy o tom iakt, iż krajowa koDlercncya w  
dnlekiem Chile, odbyta we wrześniu br., uchwali
ła  zebrać w  ciągu roku bieżącego 15 tys. pesów: 
100 fr. już zostało odesłanych.
^.Nadchodzące święto Chanuka wykorzystane 
®ostanie przez wszystkie krajowe komisyo dla 
Wielkich zbiórek, by całoroczna suma dochodów  
wypadła jaknajlepiej. Szczególnie dobrych rezul
tatów oczekuje się z „dni chorągiewek'.', które 
urządzone zostaną w  Chanuka w  St. Zjednoczo
nych i w ielu innych krajach.

 O—-------
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Eeim M l ii In. lim
Jerozolima.-Herbert Samuel wkrótce po rozru

chach przyjął delegację arabską, złożoną z naj
poważniejszych Arabów Jerozolimy, którzy zapc 
wnili W ysokiego Komisarza, że wypadki zaszłe 
2 listopada były niepożądane dla wszystkich. Wy
starczy rzucić okiem na fakty, aby przekonać się, 
że wypadki te nie były z góry uplanowane i zor
ganizowane, był to tylko przypadkowy wybryk 
uliczników- Religia muzułmańska potępia podo
bne czyny.

W ysoki Komisarz podziękował im za w izytę i 
Zapewnienie i oświadczył, iż jest-pewny, że i oni 
i  odpowiedzialni przywódcy potępiają wypadki z. 
SL-go listopada. Dziękował im również za kroki, 
które poczynili celem przywrócenia spokoju 1 
porządku po rozruchach. Wypadki tego rodzaju 
dają nieprawdziwe pojęcie o charakterze ludno
ści, czem szkodzą niewątpliwie rozwojowi kraju. 
Trzy w ielkie religie głoszą: pokój i dobrą wolę 
W  Jerozolimie, mieście tych 3-ch religit zasady 
te winny niewątpliwie panować.

Przeciwko gub. Storrsowi.
„Haarec" (pismo palestyńskie) w  każdym nume

rze występuje ostro przeciwko generałowi Stor- 
sow i, za jego poliiykę w  Jerozolimie i żąda jego 
dym isji. Już po pierwszych wypadkach w  Jero
zolimie cała ludność tak arabska jak i żydowska 
w iedziała, że odpowiedzialnym za te wypadki jest 
gubernator Storrs. W ówczas Storrs występował 
przeciwko bohaterowi żydowskiej obrony Żabo- 
tyńskienra.

Obecnie znów zaszły krwawe wypadki w  Je
rozolimie i' znów podczas sprawowania władzy 
przez niego, czy to się nie skończy?\ Na kim c- 
piera się gubernator Słors, że jeszcze zajmuje 
swoje stanowisko. Prasa lew icow a jeszcze w  ze 
szłym roku żądała jego dym isji, obecnie już i 
kupcy żydowscy wyrazili mu vctum nieufności, w  
obecności W ysokiego Komisarza. Jaka silą mo-

dyamenteowem słońcem, które im duszą jest. 
Dziewczę szło niezmordowanie, dzień w  dzień od 
rana do wieczora, a oczy jej w  marzącej tęskno
cie patrzyły nieustannie w  nieznaną i  nigdy nie
doścignioną dal, i zdawało się, jak gdyby ani 
przeczuwała, że za nią ten piękny młodzian w  
zbroi srebrnej z hufem świetnego rycerstwa wciąż 
jedzie. I przyszli tak do głębokich dolin alpej
skich, przez którĄ szybko zielone toczyły się rze
ki, kroczyli przez góry, ria których szczytach 
chmury Się tworzyły i  w  lazur niebios wstępowa
ły, jechali kolo urwisk, z których skakały wodo
s p a d y k o ło  stoków i  pochyłości, gdzie ciemne 
sosny i  świerki szumiąc dumały, a w  cieniu ich 
krynice ku blademu, srebrem przetykanemu nie
bu modre oczy sw e Otwierały. Przyszli do za\var= 
tych stromemi skałami przesmyków, przez które 
niegdyś tłumy barbarzyńców północy, jak spie
nione potoki, do ziemi słońca się w aliły, w yszli 
wkońcu na niwy, gdzie na drzewach złote owoce 
między ciemnemi, metalicznie połyskującemi liść
mi się kołysały, w eszli do ziemi wyniosłych lau
rów i  poburzonych świątyń marmurowych, kjędy 
pozwalane z  piedestałów posągi bogów w  smętku 
5 prochu leżały, kędy mistyczne katedry obok tydi 
zw alisk w  górę się piętrzyły, i nareszcie <vkro- 
czyli, gdy pewnego dnia słońce ku zachodowi sic 
chyliło, do martwego miasta, niegdyś potężnego 
5 wspaniałego, niedaleko morzą i niedaleko ogro
mnego pinionego lasu.

4Giąg dalszy

rakia utrzymuje gubernatora na stanowisku? Ce
sarz Wiihjlns i Ałęnfsy unikali przelewu krwi w  
Jerozolimie, a  gen. Storrs nie przedsięwziął środ
ków celem uniknięcia krwawych wypadków. Gu= 
bernator, któremu Wypowiada się otwarcie votum 
nieufności nie może pozostać lako ambitny Am 
glik. jako człowiek inteligentny, mający poczucie 
honoru, musi on podać się do dym isji,

W takich oto ostrych słowach wyraża ..Haaree" 
opinięl publiczną, która cała jest przeciwna gub 
Sforsowi. ..Gen. Stors winien wiedzieć — pisze 
„Haaree*5 —  że od krwawego 2-go listopada spo
łeczeństwo żydowskie nie uznaje go, jako guber
natora Jerozolimy i żadna ihstytueya społeczna 
niema z nim nic wspólnego. Niech w ic p. Stors, 
żc cale społeczeństwo żydowskie w  kraju nie spo
cznie na chwilę, póki on nic zejdzie ze stanowi
ska. .Test tylko jedno słowo: precz!

M s#  n lf  3 l i  im
Ryga. (ŹBK.). Na ostatniem posiedzeniu ^  Rady 

Łotewskiej „Keren Hajesod'' oświadczył przyj 
wódca żydowskiej party i narodowo demokratycz
nej na Łotwie, pos. Fiszmnn że stronnictwo jego 
nie zgadza się z syonistanii w  wielu kwcstyadi 
taktycznych, ale w  odbudowie Palestyny są je
dnakowo zainteresowani wszyscy żydzi,

S C e r @ K  t e l e s s e d  w  S r a x v i t l ,
Przedstawiciel dyrektoryum „Kercn HajcSód'* 

dr. W ileński, został owacyjnie przyjęty przez lu
dność żydowską w  Brazylii Na pierwszym Wie
cu zebrano, do 40.000 miireisćw.

Louis IsistH! mmpt m nraty na m.
Nowy Jork. (ŻBK). Nowojorskie biuro F u n 

duszu Podwalin komunikuje, iż p. Louis Mar- 
schall, jeden z przywódców amerykańskiego 
żydostwa zgłosił swój akces do amerykańskie
go komitetu „Keren Hajefód".

A dr powitalny min.
Londyn. (2BK ). Z okazji przygotowania do 

drugiej kam panii nu rzecz Keren Hajesod w  
Stanach Zjednoczonych wystosował sir Alfred 
Mond telegram pow iialny cło Nowego Jorku. 
Telegram brzmi: „Odbudowa żydowskiego do
m u narodowego w  Palestynie wym aga bez
przykładnych wysiłków . Żydostwo amerykań
skie zostaje ponownie zawezwane do przejęćia 
pokaźnej części ciężaru. Życzę przywódcom  
syońskim i konferencji Keren Hajesod najlep
szych rezultatów".

Syossfsiyczny feasik we Wtedaiu*
W ićdcń. (ŻBK). Rząd austriacki zezwoiił 

organizacji syońskiej ną otwarcie banku syoń- 
skiego w c W iedniu. Bank ten będzie działał 
wspólnie z żydowskim  bankiem kolonialnym .

Skon znakomitego oryentaiisty.
Zurych. (ŻBK). Słynny oryentałisia, profe

sor uniwersytetu budapeszteńskiego, Ignacy 
Goidzicber, zmarł w  Budapeszcie, licząc lat 71. 
Dzieła jego, zwłaszcza zaś rozprawy z dziedziny 
filoldgii arabskiej i dźjfejów islam u zyskały w  
kołach znawców wielkie uznanie, torując nir- 
jcdnolcrotnic nowe drogi badaniom.

lite wMmw lii Salt Hswei ea Litwie.
Kowao. (2BK.) donosi z Kowna: 11. listopada
odbyło się 6-ste posiedzenie Żydowskiej Rady Na
rodowej z udziałem SOetu delegatów. Na porządku 
dziennym były sprawy następujące:

Sprawozdanie polityczne — dr. Solowiejczyk: 
sprawozdanie zarządu — dr. Rosenbaum i inne.

Dr. Solowiejczyk oświadczył, że w  kontrpropo
zycji przedstawionej przez rząd litewski na po
siedzeniu Ligi Narodów w  Genewie w  sprawie ję
zykowej na Litwie Środkowej, znajdowało się 
żądanie, by języki: litewski, polski, żydowski i 
białoruski zostały uznane, jako oficja ln a  Dęle- 
gacya litewska w  Genewie nic przeprowadziła 
jednak tego,' gdyż tylko dwa języki zostały uzna
ne za ofieyalntf: litewski i polski. P- Galwanowi 
ski, przewodniczący delegacji litewskiej w  Ge
newie, oświadczył, że postanowienie to zapadło 
z powodu pewnych warunków politycznych, ale 
prawa żydowskie nic będą przez to uszczuplone. 
Dr. Solowiejczyk dodał jeszcze, że rząd litewski 
jest bardzo niezadowolony z stanowiska, jakie 
śelegacya cajeŁa w  tej sprawie.

Przegląd polityczny.
P ó w t i a ń i ó  <na U k r a in ie .

„Ukr. Trybuna" pisze: Trudno przewidzieć, 
jak się skończy obecne powstanie na Ukrainie, 
lecz bez wątpienia nie m inie bez n iep oźąd a-' 
nych dla bolszewików7 skutków'. W  zakresie 
polityki zagranicznej przyniosło już Moskwie 
wiele sżkody. będąc dla całego świata dowyfc 
dem, że na Ukrainie jej władza nie posiada 
zaufania. Jeszcze cięższy cios zadało powstanie 
bolszewickiej polityce wewnętrznej, uzu£$» 
st.wdając nadzieję na „prednałog" (podatek 
aprówiżacyjny), od którego wobec głodu zależy 
los władzy sowieckiej.

Jak wiadomo, szef sztabu armii W rangla, 
gen. Słaszczow, przeszedł do bolszewików7. W la  
domość tę komentuje „Ukr. Trybuna**: „Oby
dwie „niepodzielne" Rosye — biała i  czerwona
— niechybnie chylą się do upadku i zachodzi 
potrzeba utworzenia wspólnego frontu. Taka  
jest geneza podróży Słaszczowa na Krym. 
W spólnie z bolszewiKanu będzie teraz walczył

-przeciw Ukraińcom, wieszając i mordując, jak  
to czynił za czasów denikińskich".

Oim foty ł-wesw? w £&¥sswi$! 
W s«l*. K r i e i d i s k l .

„Obrońcy Lwowa, zebrani na wałnem  zgro
madzeniu, stwierdzają, że sprawa przynależ
ności Wschodniej Małopolski, jako niezaprze
czalnie organiczne5 i integralnej części Macie
rzy, jest raz na zaw7sze i nieodwołalnie prze
sądzona, zaczerń dalszemu rozpatrywaniu i ba
daniu podlegać nie może, niem niej, że sp ra
w a uregulowania stosunków we wschodniej 
części tej sternicy jest sprawą wewnętrzną P o l
ski, którą wyłącznie polski Śe:m i polski Rząd 
wedle swego swobodnego uznania, we w łaści
wym  czasie załatwić są upoważnieni, m ając 
na uwadze, że obecny stan prawny i dotych
czasowa ścisła łączność z Macierzą, nie mogą 
być zmienione i nadał zachowane być m uszą.

Obrońcy Licowa wzywają Rżgd polski i w ła
ściwe czynniki, by nie dopuściły do jakiejkol
wiek zm iany obccnęgo^stanu prawnego i fakty
cznego, dó jakiegokolwiek ukrócenia naszej 
ojcowizny i naszych do niej od v i ocznych 
niezaprzeczalnych i wyłącznych praw, a zara
zem oświadczają, źe m a ją /iob rą  Wolę pokojo
wego, zgodnego współżycia ze w spółobyw atel 
lam i narodowości ruskiej, o ile państwowość 
polską oraz obecny stan prawny i faktyczny 
na tej ziemi bez jakichkolwiek zastrzeżeń uzna  
ją, nie ścierpią jednak i pomni na ducha, k tó
ry7 ożywiał ich w  dniach listopadowych, nie 
zgodzą się nigdy na przcfrymarczcnic wschod
niej Małopolski, g itow i każdej chw ili czy nem 
dać temu wyraz".
K o rz y s in ie J  m ;£  d łu ż n ik ie m  a n iż e l i

Minister finansów Stanów Zjednoczonych. 
Mellon, w  rozmowie z redaktorem ,,Matnia"', 
Lauzannc, odpowiedział na jego pytanie w  
sprawie długów zaciągniętych przez Franćyę 
w  Stanach Zjednoczonych, żc w naszych cza 
sach często korzystniej bj7ć dłużnikiem, aniżeli 
wierzycielem. Byłoby szaleństwem doprowa
dzać do ruiny swego dłużnika, gdyż ten samem  
wywołałoby się w łasną ruinę. W ierzyęiel, któ
ry gnębi swego dłużnika, może doprowadzić 
z łatwością do pogorszenia — i tak już złegó
— jego położenia. Obniży on jeszczfe bardziej 
kurs jego pieniądza. Przytem sam wierzyciel 
wyjdzie na tem jaknajgorzej, gdyż dłużnik, 
który mógł u niego coś nie coś kupować, wkoń  
cu nie jest w  stanie być jego kliehtem. Być  
może, że kraj — wierzyciel wzbogaci się odro
biną złota, czy bauktnotów, lecz jego towar 
będzie uwięziony w kraju",

Mellon powiedział dalej, że na konferencji 
równie mało będzie sic m ówiło o długach Hiię- 
dzyaliancltich jak i o innych sprawach finan
sowych. Bardzo być może, że w  związku z pro
blem am i rozbrojenia, ubocznie trzeba bedłae 
dotknąć zagadnień finansowych. Jeżeliby ZWb- 
łano kiedykolwiek międzynarodową konferen
cję! finansową, to wokół stołu powinrab? za
siąść ludzie, nie m ówiący i m yślący o  czem Ła* 
nem , jak  tylko o  finansach



i i n i W i s i s l i i i i
W  „Dzienniku Urzędowym Min. W. R. i O. P." 

Ogłoszono -,y sprawie ujednostajnienia ulg w  stu- 
dyach studentów prawa z tytułu pełnienia służby 
W o lo w e j  w  czasie wojny.

Na toócy tego rozporządzenia ulgi przysługują 
Studentom wydam łów prawa w polskich uniwer? 
sytetaełr 'państwowych, którzy po rozpoczęciu 
siady ów  prawniczych przerwali ję wskutek pel- 
łdenia ahłżby W wojsku polskicm w czasie miedzy 
1 listopada.1913 r. a 31 grudnia 1920 r., oraz tym, 
którzy, po, złożeniu egzaminu dojrzałości z tegoż 
f ę f p d a  nje mogli rozpocząć studyów prawni? 
e*ych.

Z tych samych ulg kory siać mogą również stu
denci, u których przerwa W  studyach lub zw lo
ką w  ićli rc-zpoczęeiu została spowodowaną służbą 
W ochotniczych formaćyach polskich lub w  ar
miach państw sprzymierzonych i państw' zabor- 
B/.ych w  czasie od dnia 1 sierpnia 1914 r. do dnia 
31 października 1918 r.. aaktórzy \v czasie między 
1 listopada 1918 roku a 31 grudnia 1920 r. pełnili 

. słgżbę w  wojsku polskicm lub leż zostali od niej 
zwolnieni wskutek niezdolności fizycznej.

Ulgi polegają na zaliczaniu przez Rady Wy? 
diałow e studentom wyżej określonej katcgoryi 
pewnej liczby półroczy do liczby półroczy, wyma
ganej 4la dopuszczenia do. egzaminów państwo? 
wych Zaliczalne są półrocza, co do których stu
dent udowodni, i e  stracił je po rozpoczęciu pra
wniczych studyów'. lub po złożeniu egzaminu doj
rzałości wskutek pełnienia służby wojskowej.

Z zaticzalnych półroczy- móżna zaliczyć: a), w  
uniwersytetach Jagiellońskich i -Jana Kazimie
rza z okresu 1914— 1918 r. najwyżej trzy pobocza, 

j z okresu 1918—1920 najwyżej dwa półrocza, n ip  
| więcej jednak, niż trzy półrocza w  obydwu okre? 

sach razem, b) w  uniwersytetach Warszawskim  
i  Stefana Batorego z "'Okresu 1914—1918 r. najwy
żej trzv półrocza, z okresu 1918—1920 r. najwv? 
żej dwa półrocza nie więcej jednak niż trzy pół
rocza w  obydwu okresach razem.

Dla trzyletniego studyum prawnego, w  uniwer
sytecie poznańskim powyższe ulgi nie m ija zasto
sowania.

W wypadkach zaliczenia półroczy winien siu- : 
dent w  miarę możności wyczerpać w  mitroęzneh, 
W  których uczęszcza pa uńiwerśctet. wszystkie 

I przepisane dla ditnegó okresu sttidyów wykłady',
| a w ice także i ie. które przypadają na zaliczone 

mn. a w  ■rzeczywistości nie WYshicłtanp uółrocża; 
Rady W ydziałowe nosi ara ja sic umożliwić to 
przez odpowiedni rozkład godzin wykładowych.

m & wik*.
Kraków, 24 listopada.

| podziękowanie p. premiera Ponikowskiego.
Prezydent ministrów Ponikowski-nadesłał na rę«- 
ce w ojew ody krakowskiego dra Gałeckiego pb? 
dziękowanie dla niego oraz dla ludności i władz 

i Krakowa i Wieliczki za okazaną życzliwość i za 
przyjęcie, jakie zgotowano prezydentowi mini
strów jako przedstawicielowi rządni Przekazaną 

s przy tej sposobności przez prezydenta ministrów  
znaczniejszy kwotę rozdzielił wojewo-da dr. Ga
łecki między insiytucye humanitarne, ę.

— W jubileuszu 25-Ieeia Akademii handlowej w 
Krakowie zapowiedzieli uczestnictwo delegaci 
Minjslrstyya W. R. i  O P.. Ministerstwa przemy- , 
siu i handlp, jakoteż przedstawiciele handlowych 
zakładów Uauiłewych z całej Polski. Również 
zgłosiło swój przyjazd szereg absolwentów kur? 
su abiturientów i wyższej szkoły handlowej, po? 
zostających niejednokrotnie na wysokich stano
wiskach w‘ instytucyach finansowych, przemysfo- 
"Wo-handlowych iid. Święto jubileuszowe rozpo
cznie się w  piątek 25 bm. uroczystą Akademią w  
Starym Teatrze o godz 4 popołudniu.
- —  Pogrzeb ofiar katastrofy lotniczej. Wczoraj 

popołudniu odbył się pogrzeb tragicznie zmarłych 
lotników Antoniego Kroka i Aleksandra Macie? 
jo w sk i ego. N a wieczny spoczynek w iozły zwłoki 
ofiar katastrofy lotniczej kadłuby samoloiów  
"Wśród wSpąniałego konduktu pogrzebowego przy 
Odgłosie szybujących wysoko aeroplanów. Orszak 
żałobny ruszył Ze szpitala załogi o godz. 3-ej po
południu i .w  miarę zbliżania się ku ul. Basztowej 
*ósł w  imponujący pochód Na czele kroczyła 
Iwupania honorwa dalej orkiestra wojskowa,

za nią duchowieństwo z  kapelanem wojskowym  
Poczerń w  długim szeregu dełegącye wszelkich  
W m acyj załogi krakowskiej niosły mnósiwo 
'SspaniałySi wieńców. PierWśzy z nich, upięty 
'*>d śmddze sam alotow ei niosła, deiegacya pułku

lotaicsego. Po długim szeregu w ieńców zaprzężo
ny w  3 pary koni, jechał kadłub samolotu, na 
którego grzbiecie spoczywała trumna ze zwłok:; - 
mi śp. Kroka, a na niej wśród czarnych w stęg  
kiru widniał lotniczy hełm. Za trumną postępo? 
wała rodzina zmarłego. -W niedużej odległości 
wiozły konie drugi samolot, ze zwłokami śp. Ma? 
ciejowskiego Za rodziną zmarłego post. powali 
generałowie Szeptycki, Osiński, Kostecki, szef 
miisyi wojsk, francuskiej gen. Tronyo, kórptis cfi 
cerski załogi krakowskiej, dniej kompania pułku 
lotniczego, wreszcie niezliczone tłumy publiczno
ści. Ody kondukt doszedł cTo cmentarza rakowi
ckiego., a kapelan.zaczął odprawiać modły, z krą
żących w przestworzu aeroplanów spadły na 
świeże mogiły liczne wiązanki kwiecia i zieleni.

— Rejestrncya ■ inwalidów cywilnych. Repa? 
tryanei. i.j. obywatele, polscy, którzy w  ostatnim  
czasie wrócili do Krakowa, a mimo iż nie byli 
jeńcami wojennymi wskutek wypadków świato
wej wojny ponieśli uszczerbek na zdroY-it', wzgłę 
dnie życiu winni we własnym interesie zgłosić 
się do Wydziału VII Magistratu. ul. Poselska S, 
parter.

— Dodwyższenię opłat za szyldy i  gablotki skle
powe, pnegdaj cdbylo sic noc! przewodnictwem  
wiceprezydenta miasta Sarego wspólne posiedze
nie sckęyi ekonomicznej I  skarbowej Rady mia
sta, na fciórotn uchwalono podwyższenie opłat za 
szyldy, gablotki-portalć itp., a następnie przy?

- znano szereg 'kredytów dodatkowych do poszczę? 
górnych działów budżetu.

— JlcghlaCya placu Woinica 1 ni. Wielickiej N->. 
posiedićfiiu sobcy4i ekonomicznej Rady miasta, od
bytem ońegdnj pod przewodnictwem wiceprezy
denta Sefć-gó, zatwierdzono -linię rgulacyjną dla 
placu Wolnica na Kazimierzu dz. VIII, a na pa 
siedzeniu sekeyi ekonomicznej Rady miasta współ 
nie z komisyą podgórska, zatwierdzono lin ię re- 
.gnlaev.jńą dla Ml. Wielickiej w  dz. XXII oraz u? 
chwalono dzierżawę dwóch gruntów miejskich w  
dz. XXII na cele przemysłowe.

_  teatr opera i operetka Dziś w  czw ar
tek 24 hm. . Tósęa"", opera Puccinieg^ Tytułowa 
partyę Wykona basza pritnadonna p. -TaWorzyfl? 
ska. zaś w  głównych rolach wystąpią: świetny
nasz lenor. Leon CortWU a popisową partyę tar, 
t:carpia odtWorźY znalcotnitw ar1vsia-śoiewak K. 
Xruu1:cw?kt, k'óry na ośtatńiem przedstawieniu 

Tości“ sw ą kręacya w  tej roli w yw ołał praW- 
ć z iy y  r.ntuzyazm. Jutro w  piątek operetka J. 
Straussa ...Noc W Wenecyi".-

— 55 teatru „Bagatela*. Wc czwartek po raz 3G 
„Kobieta, która zabiło", W piątek, sobotę i nie
dziele BłoTTimń" H. MuRera. Próby wesołej swo]? 
sklej faksy Zofii Senkowskiej pt. „N asi nad Bał
tykiem" dobiegają pod reżyseryą p. Nowackie
go dó końca,

— Stanisław Gruszczyński, głośny tenor polski, 
który na szereg miesięcy wyjeżdża znów do Me- 
dyołanu do opery ..lia  S calaV  da się słyszeć w  
Krakowie w  bieżącym sezonie tvlko raz jeden, 
a to Ha swym koncercie w  niedzielę 27 bm. w  
Starym Teatrze. Koncert znakomitego śpiewaka 
w yw ołał tak wielkie zainteresowanie, że bilety 
są wprost rozchwytywane; większa część biletów  
jest już rozsprzed-ana.

Z salf koncertowe!.
JÓZEF SJ5IGETI.

P o dotychczasowej szarzyźnie koncertowej do? 
czekaliśmy się nareszcie pełnego odszkodowania 
ąrtyśtyczngo. Podniosłe, enRizyasiyczne Wprost 
wrażenie, jakie pozostawiła gra skrzypka Józe
fa Szigeti‘ego zaliczyć należy do tych rzadkich ó? 
bjawów. które wywołują tylko wybrańcy. Już sa
rna elegancka posiać tego szczupłego, wysokiego  
blondyna, przypominającego Barmestra z mło
dych lat, podbija słuchacza, który Już po kilka 
pierwszych tonach Znajduje się zupełnie pod.uró  
kiem cudownej, absolutnie skończonej sztuki. 
Strona techniczna posunięta do nieprawdopodo
bnych granic, utrzymana jednak dyskretnie na 
ffrugim planie znajduje się na usłngach tempera
mentu ale i poczucia stylow ego, nadajacego każ
demu granemu ul worowi piętno prawdziwego ar? 
tyzmu. nawet w  takich tylko formalnych rzeczach 
jak etiuda Paganiniego lub „Zefir"" Ilubaya. Le
w a ręka doskonała; palce w ygięte w  końcach na 
zewnątrz (z ntłiry przeznaczone do skrzypiec) b i
ją z taka siłą w  struny, że te czasem aż brzęczą, 
jalfby pod pi«r*eatejn; szybkość błyskawiczna i 
precyzyjna. Prawa ręka tak samo wyćwiczoną 
zdumiewa staccatem w  najszybszych pasażach, 
saltandem jak szpilki (W środku etiudy Paganj- 
niegp), a t-rzedow-rysikiem wielkim tonem, któ
ry ani razu nie zadrapał i to ani w  crescendo

—  Słynna orkiestra St. Namyslau skiego. Wło
ściańska orkiestra symfoniczna Namyśłowrskie- 
go, która zdobyła sobie w  całej Polsce s-wymi 
symfonicznymi koncertami chlubną karlę, wy? 
stąpi u nas tylko w  niedzielę, 27  hm. o godz. I I  
przedpołudniem w  teatrze „Bagatela11 z następu
jący?* programem: 1) Tnjko — „Marsz KrćłeWi 
•ski“ 2) Powiadowski —- ..Dożynki" 3) Moniusz
ko — „Flis"' 4) Nowowiejski — .Kujawiak". 5) 
Namysłowski —  „ W esele Małgosi" , część II. 6) 
Chopin — ..Wielka fantazya". 7; Mozart — „W e 
sele Figara"". 8) Dworzak — „Humoreska*". S) 
Namysłowski — ..Ach" mazur”. P opol o godz,

daje orkiestra drugi koncert w  teatrze „Ope
ra i operetka"" z odmiennym programem, w  czę
ści I. wykona bowiem: 1) „O własnej sile"", ma
zur. 2 ) .1. Si m a s s  •- ,Z  wiedeńskich lasów"", vrale
3) Kurpiński — „Królowa Jadwiga". 4) Pawia? 
doroski — „Wesele"". 5) Lewandowski — „Pan 
Twardowski"". 0) Moniuszko — „Bajka". 7)' 
Blau — „Szept kwiatów"". 8) Cliopinisna — „WI<S 
ka fantazya" 9) Namysłowski: ..Poczty]ion‘‘.

— Sławmy kwartet czeski, Jtlóry obecnie po nie
bywałych wprost tryumfach w  Ameryce przybył 
z powrotem do Europy, wystąpi u nas w  Krako
w ie z jednym koncertem w  piątek 9 grudnia 1921 
wr przejeździć na szereg koncertów do Warszawy.

— Gemina del V allc, znakomita skrzypaczka, 
która koncertem swoim wzbudziła taki entuzy- 
azm w  naszem mieście, da sic słysz,eć w  insty
tucie muzycznym ul. św, knnv 2, w  sobotę 25 bm. 
o godz 8 wlecz. W  programie sonaty Beethovena, 
Brahmsa i Griega.

—- śmierć pod kołami samochodu. Wczoraj oĘoę 
ło godz. 5 ej popołudniu k»ro1ec z Miechowa Moj
żesz Onstfreund, jadąc ciężarowym samochodeK 
do domu, ywskoezył na ul: WTarszawskiej przed 
jednym ze sklepów ta# nieszczęśliwie, że dostał 
sie pod koła samochodti i nonióśł śmierć na m iej
scu. Ww.ndck zgromadził na miejscu tłumy pu
bliczności.

— Nieszczęśliwy wypadek Wczoraj zawcżw sgg  
nayetowie ratunkowe do Piotra Maieckiego, rff? 
botriks. który jadąc z Przegorz^ł do Krakowa, 
wwppćl z wozu i doznał ciężkich obrażeń wc- 
wnetrznych Po udzieleniu pierwszej pomoes 
przez lekarza dvżnrrrgo. przewiozła karetka ptt- 
gotowia Afaleckiego do rzpitala.

,— Smi-Ra kradzież listów  ani er ykańStidlj Bff 
poczcie. We wtorek popołudnia - podczas god& i 
urzędowwcł; na poczcie Nr. 2 na dworcu osobo* 
wyiu w  Krakowie dokcnąno niezwykłe śm iałego 
włamania do sortowni poleconych listów  amery
kański eh. Niewyśledzeni dotąd włamywacze do- 
Kfałi się około godz. 5 popołudnia do sortowni, 
oderwawszy uprzednio skobel od drzwi oraz c- 
tworzywszy je wytrychem. W łaśnie leżały  na sio
łach przygotowane do sortowania polecone iisty  
amerykańskie, z nośrć^ których zuchwali w łam y
wacze wybrali 720 szfttk. Jak wiadomo, w  pde-  
oranych listach amerykańskich przesyłane bywafa 
do^ajcy Wnosić zatem należy, że bandyci obficie 
się obłowili. 7 tego oburzającego faktu, które 
zdarzył sic w  biały dzień, w  czasie w ielkiego ni*’ 
ehr na poczcie widać, że  jednak przepisy o strze
żeniu listów  amerykańskich nie są należycie wy? 
konrwane, skoro mogło- dojść do tak zuchwałej 
Icradżieźj*.

fpod górę, do żabki), ani w  szybkich zmianach 
i energicznych zrywani ach o tak wielkim rozma? 
chu, że raz smyczek wyleciał przed podstawek. 
Przy tera posiada Szigeti piano aksamitne, jak 
głaskanie rączką kobieop. W etiudzie Paganiniego 
zafrapował artysta przy końcu podwójnymi (nic 
przepisanymi) flagecletami, tą stanowczo najry- 
zykowniejszą sztuczką, jaka na skrzypcach istnie? 

: je, grając Je w  tak pięknej i czystej fermie i  z ta
kim spokojem jak zwykle dwutony (tremę miał 
słuchacz). Jeanem łowom skrzypek zupełnie W 
rodzńju Ysay‘ego.

W programie przeważała stara mmzyka. H&h- 
dla (IV. sonatę, d-dar) -; Bacha (VI. solo-sonatę, 
e?dur) gra Szigeti z młodzieńczą werwą; można 
się sprzeczać, czy tego rodzaju pojmowanie tych 
utworów jest słuszne, przyznać jednak trzeba, 
że i interpretacyjnie cudownie brzmiały. Largo 
z sonaty handlerowskiej bourree i oba snenuetT 
z bachowskiei kapały się w  słonecznym blasku 
pięknej kantyleny i pełne były finezyi frazowa
nia, dowodzących nadzwyczajnego smaku arty> 
siy-

Na spccyalną pochwałę zasługuje Bardzo sta- 
rariiiY i dyskretny akomp ? ni ani en t prof Lipskiego

Do biura Koncertowego p. Bujańskiego apelu
je się o urządzenie drugiego koncertu Szigrtfiego. 
i możliwie najwięćei w  fym rodzaju.

Dr. Henryk Apte
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«— 'Włamania. Do mieszkania Heleny MaliugW- 
ttkiej, krawczyni, przy ul. Krowoderskiej 1. 79,
Włamali się onegdaj wieczorem mewyśledzcnl 
sprawcy i  skradli garderobę oraz bieliznę warto
ści 1 milion • mk.

Drugiego włamania dokonano <)o m.ie.sżto.: no 
£aiiia  Schinagla "prz.y ul. Karmelickiej I.-.22.. go;.: 
skradziono kilim oraz narzędzia elektryczny

— Znowu służąca. Na szkodę p Sary Khiger, 
kupcowej, zamieszkałej przy ul. Starowiślnej i FS 
skradła św ieżo przyjęła , do służby dziewczyna 
nazwiskiem Siary a Hrabianka b id  zne "warin-c 
100.000 mi; Po dokonaniu, kredaeży Ilrabinnk: 
zbiegi;! w niewiąfcnnyin kierr.rJcn.

 a-C--------
— J.PrzcrtŃvVit«Haszacbar‘ . Stradom 15, oiic

c^ęLiika. Państwa. Obrona w w ósb^źużąienję niy« 
•w ażności.

O ZDRADK GŁÓWNĄ.
Przez ubiegłe dwu dni y> sadzie .okręgowy:, 

karnym w Krakowie toczyła się przed ława piv\ 
siffflyćh rozprawa przeciw Henrykowi Zojiepw; 
ze sir. sljptfl .C ieszy nskięgo, osjiarżonen u o., zbrodnie 
•zdrnij-y Jąrm ■ i oszeżpfctwci ipopalmańę lia oso* 
i;ie gen Latipika. ,Że względu na rau/nj sprawę 
i przedmiot aktu oskarżeni.^ ptokuraJor i óbroa- 
ea zgłosi': zgodny w nlcjęk  -n zarządzenie be. 
względnej łajnoSei 'rozpi*a\vy. PrzesluchauiłS o- 
rkarżonego trwało .kilką godzin, poczem rozpra* 

<•' -musiano odroczyć, z powodu niejpwicnia, sio 
>. - nnyeh świadków

Ce!em uniknięcia przerwy 
w wysyłce p t m ż  prosimy 
o rychłe odnowienie prean*
meraiy jia miesiąc grudzień

Z krain.

Dziś zebranie-członków i- referat pt : ..Życie i obr 
cznje dawfiyrh Hebrejczyków“~ Referent prof. dr. 

•Ben-.Tosef. Początek o gedz. 7*30 wieez. — ż y 
dowska czytelnia akademic-k i otwarta codziennie 
od gę&z. 7—9 wiecz.

 u  -

ECHA AFERY' W ERESŻCŻY nsKH.UO
\V sprawie Were • żćżyńśl.idgf.;. i;ik wiadomo.

N adużycia w m agazynach w ojsk ow ych  SC 
■ P uław ach . W  tych d n iach  w ykryte ;źpśtafy'r<łtt- 
że nadu życia  w ojskow e w m agazyn ach  m M M
wartowniczego w P aliw ach . W skutek tę#o

—  We czwartek dnia 23 listopada odbędzie sk- 
staraniem Towarzystwa-filozoficznego. na ni. s\v. 
Anny Nr. 12 parter, odczyt prof *jha Reinholda 
„O polityce w kryminalistyce*1. Początek o .godz. 
6 ej wieczorem.

— o—  J
— Z  L en  giuin Wykładów Naukjpwy. lt. We - 

dziele dnia 27 bm. odbędzie się w  sali. Kotirg urn

skazany t major Rnngor iie .ś dni iu-esztu.
Prokurator podał- skargę o .  najwyższego' sądu 

ojskowŁgo, który zatwierdzając wyrok' w stó- 
onku do W ereszczyńskiego. /m ienił \vym;; »-o 
o majora Fangąra, zwiększ;, in.- rnn termin arfc- 
•;u do 2 miesięcy.

jj ii
* \ ♦  « i

n a d e s ł a n e .
Za ra tr ' i «  re d a k «y «  n i i  e d y w rK d ił. I

ADWOKAT LiOó.Ś

.Wykładów Naukowych „Wieczór WyśpigĄs!- 
go"* który zainauguruje prelekeya prof. dra Aj 
chała Szyszkę Najcelniejsze wyjątki z .u lw o - r n  \ 
W yspiańskiego deklamować będą pp. Węglerk 
artysta teatru “ Bagatela" i dr Ernest Ader. P o
czątek o godz. 8-ej wieczorem.

  o -o — -—
i i i ,  Koncert symfoniczny orkiestry Z w i ą z k u  

klasyków Polskieb w  Krąkowie odbędzie się w 
niedzielę 27 listopada br, o goriz,. l i  przedpołu
dniem, w  sali Starego Teatru pod batutą .prof

Dr. Ignacy BREITER
prow adzi jkaucelaęyę adwokacka,, 

w spóln ie z  p. adw . Dr. R. Laufbahi»eiii
w  <4jP5iśk©wie* u l .  tS=ssŁtipa«i}» L . 2*1.

aresztow ani zasia li sierżant baonu7StóulkbW - 
ski, u którego znaleziono 31 pary- Butów wuj*  
skow ych, skórę i inne rzeczy wojskowe*; isier- 
ta n l N iezgoda, it którego znaleziono cafy .w óz  
różnych rzeczy woj sitow ych, a głów nie nnńlB*  
tl litow ania i bielizny* i plutórlowy W ł. iR tb lr  
śzki, u klói-'cgt> rów n ież znaleziono tno& y  f ło j -  
skrnv'e. Kradzieże te od byw ały s ię  od  d lu i -  

. s ieg o  czasu 'j- 'praw dopodobnie kosztują; sfcarb 
.państwa m ilion y . . : . ■ ’ ''

Zw iązek sublokatorów W obec w yżjSkn  sta 
le upraw ianego przez lokatorów  w ^ lęd d m  
sw ych  sublokatorów , lworżV śić*W \VatS2aiwie 
osobny ;zw iązek’, sublokatorówJ..\v celu Bhjtiifr* 
nia ich interesów .

Zbiorowa ucieczka więźniów w V\ ai^zawśe.

Br. riermaą3cSłwarz
Onegdaj z w ięzien ia  śledczego .w 'WaJfss&róe
uciekło 7 przestępców kmininaltuMb. 

-------------------- o -

Dra Zdzisława Jadiimeckiegn Bilety n.-i koncerty
ę n io t b c n e  nabywać można u firno- L
w icz i  Ska, Kraków, plac Szczepański

adwokat i obrońca w spraw ach karnych
e t w o r s y ł  k £tffc«l& u*^<  'ssk |

Dział aosBodarczy.

k «»R S ssin esrin @
'i  3  zaw iad am ia , że  

sp rzed a je  sw o im  cz łon k om  w ^ g l ^ i  S ó r i i d «  
N ą t k S  w  k ażd ej ilo ści.

A iM W « r »K WIATRF M J f ^ W Ą d ^ ^ O .
Czwartek: ,brzyd ki Ferronte".
®KA’fiS MIEJSKI: OPEBA 1 OPERETKA 

Czwartek: „Tosca".
RHPERirOAR TEATRU ..BAGATELA* 

Czwartek: , ,Kobiet2 , któri. cabiła'*.
Piątek: , , Płomień'1. 

fiEPSSTOAB ePBRETKI W 
Czwartek ,.Niech mnie djabli wezmą'.
Piątek: .Niech mnie djabli wezmą".

z fla szek , szk lanek  etc. w e  w sz e lk ic h  ilościach. 
Z&łosżenia o s o b i s t e  i l i s t o w n e  przyjm ujeHarinaA Baldtnser, Kraków

t j . u t. ł . &0 2075

- 0 0 -

DWA WYROKI ŚMIERCI.
Wczoraj przed sądem wojskowym na. ul. Mon- 

tdlupich odbyta się rozprawa przeciw .szeregow
com 21 p a. p. Janowi Hajdzie, Stanisławowi 
Wrzesińskiemu i Antoniemu ■ Wiśniąwsklernh, o* 
skarżonym c zbrodnię kradzieży, dokonanej nn 
szkodę skarbu wojskowego. Oskarżeni nrm t kil
ku tygodniami skradli w magazynach wojsko* 
wych w Rzeszowie w  towarzystwie cywila .Xah- 
koy, sktego 40 sienników wartości 24.000 mk i 13 
płaszczy wojskowych wartości 33.000 mi. Nadto 

•W rzesiński skradł 5 bhiż i 2 nary spodni warlóści 
IS.GiJĆ) m k .' Oskarżeni przyznali 'się w  zupełności 
do winy z wyjalkiem WiśntewskjCgrff któiV, jak 
twierdzi. /Podczas kradzieży stal na warci a po 
przeciwnej sb-onię magazynu. Zi.hkówski, który 
spicn*cżv} skradzione przedmioty -pio podzielił

• sic ze Współ ni kami pieniędzmi, uzyskanemi /•  
sprzedaży iychżl. Przeciw  Ząbkowskie nu odlwbi 
się rozprawa w sądzie cywilnym w Rzeszowie, 
gdzie skazano go na 8 miesięcy aresztu. Pe-wćzo  
rńjszćj rozprawie zapadł wyrok skąziijąi v Hajdę 
i W rzesińskiego na karę śmierci przez rozśtrze 
lanie, W iśniewski został uwolniony Obu skazań
ców  uchwalił trybunał przedstawić do laski. Na-

Komisy^i Centralna,Z* F.N,
w Krakowie, Str^iuia 15

2080 (C ozp isu je  n m i e j s z e m

b i u r a  rŁ . R  (N.
/.e znajom ością język ów  hoór., polski i-żyd. 

Podania z  opisem  dotychczasow ej ciziaJał-
ności, podaniem  w ieku, reftren cyi i  w a
runków należy przesłać pod p ow yższy  

adres do 7 grudnia 1921 l-oku.

■7, okazy i zaręczyn mego kolegi M  Samuela Lanties-
ntana z Sanoka % p. Sarą Leizef' ż. Jaśliska zerdeczmie 
gialuluje 2355 ' Maurycy Piojer z Sanoka;

ż okazy i zaręczyn niego kolegi p. Ozyasza Horowitza 
z, liukowofia 7, p. F rypie tą i Klags Pac! rń o ą z Nowego 
Sąc2a serdecznie gratuluje
8356 Maurycy Piuler.z aanokc.

2 okazyi zarętzyn koch. kuzynki Broni Zollmann 
7. Nowego Targu i. p. -Józefem Hornu dmiu z Kęt. gra
tuluje serdecznie1 23ór Józef-Zollmann.

2  c k a z y i  z a r ę f z y p  k o c h .  k n r .y a k i .  B l v u : Z o llm E .an  
z  N o w e g o  T a r g u  z  p . J ó z e f e m  H o im r o g e m  g r a t u l u j e  
serdecznie * a) A Boża Scl.arfór.

Z m iana dekretu o ochronie lokatorów . Jak
w iadom o rada m inistrów  przyjęła d la  p«?ed- 
staw ien ia  Sejm ow i projekl k o m is j i  m ięd zy in i-  
nisteryalnej w  spraw ie zm ian dekretu 6 op liro- 
nie lokatorów.' P rojek l leTi, .przesłany ju ż  d o  
Sejnai,, przew iduje .w yjęcie z pod dekreiu w śżel 
kich pom ieszczeń hand low ych  . i przu&iy®*°" 
w ych . Na' -skutek- slarah  m lnislęrynim  a
ęddd ininisLpów. jk » ta n p w ija . zipietiić. j ir p ^ k t  
w tym  sensie, że apteki w  d a lszym  ciągu ko* 
rzysiać będą z praw a .o o'ćhronić. lokatorów .

T ow arzystw o d la  rozw oju handlu  z R osy*  
W  łych  d n iach  odbyło • się zcbi-.iniie *»t„ani2a- 
cyjn egośtow arzystw a  d la .;bapdlu  .zagrarii«jm e- 
go pod n azw ą .Telionei".

Nowo to tow arzystw o liandlo\ve skupiające, 
przeważnie, członków  Centralnego Zw jążku  
Kupców żydow skich* będzie :m ia lo  głów nie za. 
zadanie naw iązan ie stosunków  haiid low ypli v 
Rosy ą. W  skład 1 ;om ile In organizacyjnego' ta -  
waizvsLvva wi i.w izą pp. A dolf Fruskior. ^ a <  
cław  W iślick i, Szaienstein  i inni-,

Rrjestraeya i -reraploManie tytułów uhign 
przedwojennego Au-trj i i WęgirrT Na mocy (ipo-' 
ważnienift Ministerstwa skarbu przedłużda Izba 
skarbowa w e Lwowie ostateczny termin zartfee 
strowapia i ostemplowania tytułów długu przeć-' 
wojom ipgo Ausryi i Węgier włącznie po dzień 5* 
grudnia 1921 rokii. -Miejscami rejeslracyi pozosta* 
ja nadal Krajowa Kasa skarbowa w Lwowie, fi
lia ln a  Kasa krajowa % Krakowie, wsźyśtkie,jU| 
rzędy podatkowe Małopolski i Śląska -Cieszyńskie* 

■go oraz wszysik-ic Oddziały Rplskirj Krajowej 
Kasy Pożyczkowej. Urżcdy te ,i. instytucye: będą 

.równocześnie obok Izby skarbGwęj ,w..jCrakoyfi® 
(ul, HelzJów) i we Lwowie (Oądz. f i l .  p.. 2 plac 
ś\v: Ducha 1 U p. biuro Nr. 53)*, tudzież Dyre* 
keya skarbu w Cieszynie, udzielać stronoih v zęb 
kich potrzebnych ustnych infórmaeyL: '. j' : ‘ I 

Postępująca Stabilizacya mąrki polskiej, pr*®“ 
wyższajocej wartością austryacką koronę, siaW 
czyć winna za najsilniejszy bodziec do bezzwlocZ; 
ncj rejeslrncyi, korzystnej ń lą  stron "li pożądań#  
dla Skarbu: Państwa. *

Elekta łc-rniinowo nie zarejestrowane uleg*^ 
jiZwarnnkowo niodwolalnej konfiskacie.

1
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Ł8\ handism  naftą. D nia 21 listo
pada odbyły się całodzienne narady w  sali po
siedzeń Ministeryum przemysłu i handlu Rady 
Naftowej przy współudziale przedstawicieli 
jH-zemysłdwców i konsumentów.

Między innym i om awiano sprawę ograniczeń 
jEr obrocie wewnętrznym i  zewnętrznym ropy 
£ przetworów naftowych. Przem ysłowcy w ystę- 
|xrwaia przeciwko wszelkim ograniczeniom, 
Uważając, że w olny handel w płynie dodatnio 
aa wiercenia, rozszerzenie rynków zbytu, no i  
u a  cenę. i

Stosunki handlowe z Rosyą. W  Stowarzy
szeniu Kupców Polskich w  W arszawie odbył 
h,ę wieczór dyskusyjny, na którym dyrektor 
departamentu handlowego m inisterstwa prze
m ysłu i handlu p. Kirchmajer m ó w ił. o m o
żliw ościach stosunków handlowych z Rosyą. 
Omówiwszy stronę prawną kwestyi w  związku 
z  traktatem ryskim i stwierdziwszy, że wobec 
nieistnienia um owy handlowej z Rosyą w  sto
sunkach 7. nią obowiązują obywateli polskich  
przepisy ogólne, traktujące o handlu zagrani - 
craym  u nas niezależnie od tego, czy handel 
ten Rosya uw aża za legalny na swojem tery- 
toryum , — p. Kirchmajer zaznaczył, że Rosya 
urzędownie nie dokonywała u nas zakupów z 
powodu tarć natury politycznej, interesuje się 
zaś rząd rosyjski całym  szeregiem naszy ch to
warów  (m aszyny, naczynia żelazne, chem ika
lia, bibułka papierosowa). Dotychczas Rosya 
kupowała za złoto, obecnie zaczyna^ się ono wy 
czerpywać, Rosya więc płacić będzie surowca
m i i koncesyami. Mimo, że tak wiele się o tych  
koncesyach m ówi. wydano dotychczas jedną 
zaledwie (na kopamie asbestu na Uralu)

W zakresie koncesyi będzie jednak w  Rosyi 
coraz szersze pole do działania w  m iarę tego 
3'ak sowiety stawać się będą ustępliwsze. W aż
ne znaczenie ma dla nas tranzyt towarów za
granicznych do Rosy i. Estonia na tranzycie 
Cym bardzo korzysta, Niem cy dążą do podboju  
ekonomicznego Rosyi, starając się o w spół
udział innych państw. W  ten sposób pow inni
śm y postępować, i m y. Do energicznych zabie
gów w  tym  kierunku zachęcał p. Kirchmajer 
kupiec two polskie.

P  W artalski podkreślił następnie w  dysku
s j i  postulaty tupiectw a, bez uwzględnienia  
których handel z Rosyą nie da pozytywnych  
wyników  a więc potrzeby ulepszenia kom u
n ik acji, zawarcia umowy handlowej, skoor
dynowanie działalności placówek naszych w  
Rosyi, usunięcie trudności policyjnych z dzie
dziny handlu, urządzenie składów tranzyto
wych itd. ____
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P. K. K. P. bądzis udzielała kredytu kupcom.

(Telefonem oa naszego korespondenta).

M. W arszawa. Dziś przyjął m inister ricarbu 
dr Michalski delegacyc Centralnego Związku  
Kupców Żydowskich, która przedstawiła swe 
prośby odnośnie do ułatwienia płacenia daniny  
kupiectwu przez udzielanie m u kredytów Pol. 
Kraj. Kasy Pożyczkowej.

Ministet Michalski wyraził swe zdziwienie, 
że kupcy, którzy podczas wojny porobili w ie l
kie m ajątki rozpoczynają targi o daninę.

Członek delegacyi p, Tnisker w  odpowiedzi 
zaznaczył, że nie chodzi o zniesienie daniny.

M i i»iH ® w  i i i  p ilili
w sprawie G. Slaska.

M  w o ń  [g M  gómMidi.Paryż. ^E- E.) Wczoraj podpisano w  minislerr. 
s(ww apraw zewnętrznych ukiad gospodarczy 
pęlsko-francnsli, dotyczący G. śląska, który ma 
na celu utrzymanie ataiości żyda gospodarczego 
tój cżęśd <J. Śląska, która została przyznaną Pol
sce. Treść tego układu jest trzyiąaną w  tajemnicy, 
»Telegraph Company1' donosi, że układ ten za., 
W eta w id e korzyści tak dla Palsiń, Jak i  diu G. 
Wąska

I B !  i  S Z l E l ł i l B

P. Skąpski na zasadzie osobiste) obserwacji 
stwierdził ewolucyę, szybko zachodzącą w po
lityce ekonomicznej sowietów i nawoływał do 
nawiązywania na miejscu . tosunków handlo
wych. 1

Pp. Gaszyński Szcnkman stwierdzili, że do
konać tego najłatwiej może zrzeszenie dla han
dlu ze Wschodem I zachęcali zebranych, aby 
przystępowali do tej organizacji.

Z giełdy.
Krabów, 23 listopada.

Z  walut d ola ły  zyskały 100 punktów, inne 
pozostały bez zm iany. W skazuje to na utrwa
lenie się tendencji stabiiizaeyi naszej waluty.

Chroniczny brak gotówki odbija się ogro
m nie ujem nie na rynku akcyi. Dokonano dziś 
transakcji zaledwie w  5 akcymeh przy kursach 
przeważnie utrzymanych.

nałtóa k rak ow sk a  z  tf. 3 3  Uate|ca«ia 1921 r.

r z —
c » —<M0'-'TO'-

~ i ' ~  8 ; ; — 800-8250

27*0-2625

-252—3251

oiar^' SU Zj.
DnSory leaskdj tiki©
Franki <Vjscuaki« a*k *i*mA«iŁk\r 
> «roaj <m9fryc«ki«
Forwk> ra«*kO»3ł«W*l&».et e<diaaiV«kt« — —•-> — .

C fo id a  w a rsza w sk a  z 3 3  Om. Dolary Stanów 
/.jedn. gotówka tranz. 3S25—3750, sprzed ż  375C’. kupuc 
3625. Franki francusk ie gotówka tranz. 260—252, (eseki) 
trans. 266—270. Funty szterlingi gotówka tranz 15150— 
15100, sprzedaż 15100 kupno M 00, (czeki) tranz. 157.00 —- 
15300. Belgia (czeki) trans 250—259. N Jork (esski) 
tranz. 3Sie5—- 3 8 3 Marki niemieckie gotówka tranz. 
14-75. (czeki) tranz. lS ł i - lS tO . Korony auTitryackio ! 
(czeki) tranz. 6 1 - 60.

lecz jedjmie o udzSćlehic kredytu; alhewiem  
wobec stagnacyi w  handlu ciężko byłoby dla 1 
kupiectwa daninę zapłacić. Mówcy odpowie- | 
dział minister skarbu, że wszystkie urzędy P. 
K. O. otrzymały odpowiednie instrukeye odno
śnie do udzielania kredytu. Kredyt będzie j 
udzielony tylko tym  kupcom, którzy udowo- • 
dnią, że znacznie zredukowali ceny, i że tow a- ; 
rów sw ych nie m agazynują dla uzyskania wyż 
szych cę«.

Genewa. (E E.) Posiedzenie kooisyi mieszanej 
rozpocznie s it prawdopodobnie we środę o  godz. 
11-tej w  sekrętaryącie Ligi Narodów, Chodzić bę̂  
dzio przedevvszyslkiem o uzyskarue formalnej zgo 
dy obu stron na program konwencji ekonomię? 
nej, zalecany przez Radę Ligi Narodów, przyjęij 
przez Radę Najwyższą. Eonfersscya zajmie się

 __________  S;7. 1

op iacoh au H a szczegółów i  ustanowićnk-ai ycd- 
staw, na których opierać sic będzie ostateczny 
lokst konwencyi. W czasie konferencji ncirjomo* 
cnicy oba stron mają omówić sprawo stworzenia 
organów wykonawczych konweficyi ekonomicz* 
nei. Ostatnią nader ważną kwestyę stanowić bę
dzie p  zdjęcie władzy od komisyi międzysojuszni
czej przez czynniki zaiaieresowaue. Prace konie- 
rencyi potrwają prawdopodobnie około miesiąca

Mule « *  iiiiift w  a M il
p o f is k o - is L ^ ^ t i i  /  l:8 ć , .

P ra g i PAT. (Wied. Biuro Kor.) „Naroćni Dtc 
mekratie" donosi, że szwajcarski prezydent związ 
Łowy Kn łon der zaprosił sekretarza czeskiego 
związku przemysłowego Iiodaca i szwajcara dra 
Heralda do współpracy przy rokowaniach gospo® 
darczycli polsko-niemieclcicli Pierwsza Lonferen- 
cya ma się odbyć w  Genewie. Ze strony niemie- 
cK*ej wyrażono życzenia, aby dalsze rokowania 
odbyły się w  jedneni z  miast Górnego Śląska. Zy-> 
czeniu temu odmówiono

Berlia. P a T. W sp ław ie rokowań gospodar
czych polsko-niemieckich „YoSsische Ztg.“ dono 
si, że ze strony rządu niemieckiego przedłożone 
będą następujące kwesiye: 1) Przedłużenie och- o . 
ny niemieckiej własnpści przed wywi.iszczenienj 
i po upływie 15-leiniego okiesu p rzejściow y;, 
2) Skuteczna ochrona obywateli niemieckich na 
lerytorynćh polskich. 3) Przejęcie przez Polskę 
pewnych części długów niemieckich,,

l U  IM p s t :iŁji»aja $ hm
Bcriin. (E. E.) Grabienie i plądrowanie skłe- 

pów odbywało się wczoraj w  dalszym ciągu Be*, 
liński św iat kupiecki jest zaniepokojony, aihc- 
■*, en; zarządzenia policyjne okazały się niedosta
tecznemu Kupcy zagrozili zamknięciem cwc!c&. 
sklepów, wobec czego rząa zwiększył ilość po
sterunków policyjnych, nakazując im w ystępo
w ać jak najenergiczniej przeciw grabieżom. Arę; 
sziowano przeszło tysiąc osók

Bawaiya p i i  ń i i  i a i®
Berlin. (E. E.) Niemieckie stronnictwo ludowe 

oświadczyło się przeciwko połączenia Austry} i  
Bawarya i  zaznaczyło. &c należy dać Francy! Mo 
zrozumienia, że myśl unii austryacko-bawarsŁjef 
jest przyjmowaną tak w  Ausjryi jak i  ir  
czeeh z  ogólnem oburzeniem. Zdaniem ńrea< 
nictwa. sama Bawary a nie oopuści nigdy fo  -pej, 
nienia podobnych mrzoacł*

— ... . . .  . 0 - 0 — ^

Mmitiit pMtafeff mm Mmmh
do Lwowa.

Warszawka. PAT. Biuro prasowe ministerstwa 
skarbu komunikuje, żo siedziba państwowego a- 
rzędu naftowego została przeniesiona do Lwowa

Nowy poseł łotewski w Polsce.
M. W arszawa. (Telefoneni). Jutro wę oswar ■ 

tek przybywa do W arszawy nowy poseł repu
bliki łotewskiej p. Muksza.

fmm zekraDle ifuwe) M fi M
wm  W iln ie .

W ilno. (E T E ) W czoraj odbyło się  pierwsze
zebranie tym czasow ej k om isy i rządzącej w  o -  
becności M ejsztowioza. Zdecydow ano, że po 
w yjeźd zić Ż eligow skiego i objęciu  władzy  
przez M ejsztowicza wrszyscy dyrektorowie zło
żą swoje teki do jego  dyspozycji.

M  «smh ds lejni Litw? Mkewej.
Wilno, (E. E.) W projekcie ordynącyi wyBor* 

czej ustalono, że prawo wyborcze przysługuje 
osobom w  wieku od lat 21. Wojskowi w służbie 
czynnej oraz policyn nie będą brali udziału w  wy» 
borach, zachowają jedynie bierne prawo wybor
cze. Wybory trwać będą trzydzieści pięć dni. Je
den poseł przypada na 7ó00 mieszk ńoów. Na te- 
renie Litwy środkowej bodzie 6 ok -ę.«ó\v wybor
czych. W powiatach lidzkJm i bradawsLim trzy. 
Instancją sadową, rozważającą zażalenia, hędzfte 
izba kasacy jna w  Wilnie.

■f liijMi w  w m  n i mm lim .
Londyn. (ETE). Nansen; telegrafuje z  Mo

skwy. że w Rosyi głoduje 30 m ilionów  ludH, 
w lem  jest 10 m ilion ów  zagrożonych śmiercią,
Położenie pogarsza się z  d n ia  na dzień. Całe 
obszary stają się pustym znu.
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f t a M r u ,
p r a k ty k a n t  l£»m ro'
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wypraktykowana kraw* 
czyni poszukuje Kapcia 

w p ry w a tn y c h  do lcach . U prą 
Jak o  uow isa  ę . G tasang, u l. B r z o  
’W v a  9, Ł p. 2358

; b u ch a lte r , posau- 
f k u je  p o sad y  jako  

b iu ro w y . W aru n k i
- . . ----  Sir&^szcnia poci ^Pr/.y-

•tlośł.- do Adjn. N. b z . 3363

jf l t f a j  p rzem y sło w y  w yróam ie-
lv*teh ec iu  v\ K rakow ie, n a d a 
jący  s ię  także na ‘kaw ia rn ię , H 
w ieik ic  u b ik ac ję .. g a i ,  e lek try k a  
2 p ow odu  w y to :tfu za r: <: do  
Aptzeriuuia. Kg to3i.enia p isem n e  
p o d  ,D p b ra  spo-obność** do  Ad. 
N ow ego JjaJean ika. 2357

r«Tif|»i v iep£?,ego dom u, po szu - 
r e U k i  i,u -e  p o k o ju  z  pensy  ą  lub

_ be*. — Z gioszeu ia 
‘ Biura okłłjtoweji», hubie* L. k.

pUtemao do 
ii raków , ul. 

*063

/ BUUHIIW t i S S T S ? ^
> w aru n k a c h . Z g ło szen ia  Dom hor.- 
, d low y iztaeL* M andole a urna w 
i Trzebini. 2081/

\ S f i f ó M Z i « S n s  
] koraspoiici@ ntk£i

polskc-aiem., rutynowana
sita, o b ezn an a  z  w sze lk im i 
p racam i b iu ro w y m i o b e j
m ie  p s s a d e .  Zgłoszenia 
p o d  ,K . W.* do A d .  X. Pz.

TRZECH
I zaffluiuycii ckademikow
p o s z u k u j e  p o k o j u .  —  Ł tt-  
s k a w e b i e r t y  pod „ \ V y s o k i  
; z y n s z “ d o  A i i r u .  X .  b z .
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